
11 / listopad 2024 / cena 20 Kč  redakce@broumov‑mesto.cz / www.broumov‑mesto.cz

Broumovské diskuse

strana 16

1. adventní neděle

strana 12

Model Kahlerovy kovárny

strana 24

Kultura RůznéKultura

Broumovské 
noviny



Kultura

Jaká byla Strašidelná Alejka 2024? foto: Michal Sedláček, Jitka Exnerová
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Úvodní slovo starosty
Milí Broumováci, čtenáři Broumovských novin,

léto už definitivně skončilo a před námi je krásný barev-
ný podzim. 

Rád bych se nejprve vrátil k říjnové akci Poločas, kte-
rá přinesla zajímavé podněty a otevřela tak prostor 
k diskuzi. Zástupci z různých odborů (investic, správy 
majetku města, kultury a infocentra, městské knihov-
ny, technických služeb a městské policie) představili 
své činnosti a plány. Po každé prezentaci byl dán pro-
stor pro dotazy a diskuzi. Mezi témata, která vzbudila 
velký zájem, patřila například otázka šikmého stání na 
náměstí, problémového shromažďování lidí u Dolní brá-
ny, kde často dochází k popíjení alkoholu, nebo potřeba 
vícejazyčných popisků u památek. Další otázky se týkaly 
budoucnosti budovy školy v Cihlářské ulici v Olivětíně 
– zůstane budova i nadále v majetku města? Tyto i další 
připomínky budeme nadále řešit a určitě nezůstanou bez 
povšimnutí.

Jedním z klíčových bodů byl také požadavek společnos-
ti Lidl na změnu územního plánu, konkrétně v oblasti 
bývalého autobusového nádraží. Prezentace k tomuto 
tématu připravili pan Vojtěch Vašák a architekt Martin 
Jirka, kteří nám představili možnosti, jak by město mělo 
v této otázce postupovat.

Chtěl bych poděkovat všem, kteří se akce zúčastnili a při-
spěli svými názory a otázkami k otevřené a konstruktivní 
diskuzi. Myslím si, že by podobná setkávání měla po-
kračovat i v budoucnu. Společně můžeme hledat řešení 
problémů a přinášet nové podněty, které budou příno-
sem pro nás všechny, kteří se chtějí aktivně podílet na 
rozvoji našeho města.

Ve druhé polovině října proběhlo v Hradci Králové slav-
nostní předávání cen. Jedním z ocenění byla i cena 
Knihovnice Královéhradeckého kraje roku 2024, která je 
udělována za mimořádný přínos v oblasti knihovnictví. 
Tuto poctu obdržela také paní Marie Mešková z Městské 
knihovny v Broumově za svou dlouholetou a zásluž-
nou činnost. Mrzí mě, že jsem se nemohl zúčastnit této 
významné události osobně, ale rád bych touto cestou vy-
jádřil své upřímné blahopřání a poděkování za její práci.
V oblasti bytové politiky jsme zavedli novou směrnici, 
která aktualizuje pravidla pro přidělování obecních bytů. 
Mezi hlavní změny patří rozšíření podmínek pro posu-
zování žadatelů. Nově musí žadatel doložit bezdlužnost 
a bezúhonnost, včetně potvrzení od Komise pro projed-
návání přestupků města Broumova, že se v posledních 
dvou letech nedopustil opakovaného přestupku pod-
le zákona o některých přestupcích. Dalším důležitým 
kritériem je, že žadatel nesmí pobírat opakované dávky 
hmotné nouze, s výjimkou těch spojených se zdravot-
ním stavem. Směrnice také zavádí novinku v podobě 
skládání jistoty u vybraných bytů, což dříve nebylo po-
žadováno. U bytů, které prošly celkovou rekonstrukcí, 
bude nájemce vybírán na základě veřejné soutěže, což 
přispěje k transparentnějšímu a spravedlivějšímu rozdě-
lování obecních bytů.

První etapa opravy Soukenické ulice se pomalu chýlí 
ke konci, a tím uzavírá nejednu z našich aktuálních in-
vestičních akcí. Dalším významným krokem je otevření 
výběrového řízení na vybavení nově vznikajícího domo-
va pro seniory.  Potěšující zprávou je i získání dotace ve 
výši 7,5 milionu korun, díky níž bude možné vytvořit 

Zprávy z radnice

2. 11. a 3. 11.
MUDr. Vlasta Hýblová
Hálkova 367, Náchod
491 428 636
9. 11. a 10. 11. 
MUDr. Lukáš Neoral (ZNL s. r. o.) 
17. listopadu 291, Police nad Metují
602 333 427, 491 541 654
16. 11. a 17. 11. 
MUDr. Jan Šnajdr
Náchodská 5448, Velké Poříčí
491 482 850
23. 11. a 24. 11.
MUDr. Jarmila Vokůrková  (MUDr. Jarmila Podškubková)
Větrník 720, Červený Kostelec
491 462 331
30. 11. a 1. 12. 
MDDr. Milan Hýbl
Hálkova 367, Náchod
491 428 636

ZUBNÍ POHOTOVOST
listopad 2024
Ordinační hodiny: 8:00-12:00

projektovou dokumentaci na nové prostory základní 
umělecké školy, která tak získá lepší podmínky pro své 
fungování.

Na závěr mého příspěvku bych rád zmínil význam-
né výročí, které nás čeká 17. listopadu. Na Mírovém 
a Kostelním náměstí společně oslavíme 35 let od pádu 
komunistického režimu a 35. výročí sametové revolu-
ce, jež přinesla do našich životů svobodu a demokracii. 
Studenti našeho gymnázia si při této příležitosti při-
pravili zvukový dokument, který připomene atmosféru 
tehdejší doby. Součástí oslav bude také vystoupení žáků 
základní umělecké školy, kteří zazpívají píseň „Modlitba 
pro Martu“, symbol odporu a naděje v těžkých časech. 
Přijďte se společně s námi zastavit, zavzpomínat na tyto 
události a vzdát hold těm, kteří bojovali za naše práva 
a svobodu.

Přeji vám příjemné prožití podzimních dnů.

Arnold Vodochodský, starosta

Jednání Kulturní komise
se uskuteční 19. 11. 2024 od 8:30 ve výstavní 
síni LokArt, Mírové náměstí 104, Broumov
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Zprávy z radnice

Výsledky voleb do 
zastupitelstva KHK a Senátu 
Parlamentu ČR v Broumově
Ve dnech 20. a 21. září 2024 se v Broumově uskutečnily 
volby do zastupitelstva Královéhradeckého kraje 
a  1.  kolo voleb do Senátu Parlamentu ČR, ve dnech 
27.  a 28. září 2024 pak 2. kolo voleb do Senátu 
Parlamentu ČR.

Z celkového počtu 5749 voličů se voleb do zastupitelstva 
kraje zúčastnilo 26,67 %, 1. kola do Senátu 25,26 % voličů 
a 2. kola do Senátu už jen 15,69 % voličů.

Ve volbách do zastupitelstva kraje v Broumově zví-
tězilo hnutí ANO 2011 s 38,27 % hlasů, ve volbách do 
Senátu Parlamentu ČR  zvítězil brig. gen. v. v. Mgr. Martin 
Červíček, který v Broumově získal v 1. kole 46,87 % hlasů 
a ve 2. kole 61,85 % hlasů.

Podrobné výsledky jsou k dispozici na webových strán-
kách www.volby.cz.

Volby ve všech sedmi volebních okrscích proběhly v kli-
du a v pořádku. Velkou zásluhu na tom mají členové 
okrskových volebních komisí, kterým bychom chtě-
li touto cestou moc poděkovat. Vážíme si jejich práce 
a času, který museli účasti v komisích věnovat, tentokrát 
se jednalo o dva víkendové dny. Věříme, že se na ně bu-
deme moci obracet opětovně i v budoucnu, nejblíže už 
v příštím roce, kdy nás čekají volby do Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR. 

Petra Chejnová, správní odbor

Ve dnech 20. a 21. září se konalo  1. kolo voleb do 
zastupitelstev krajů a do Parlamentu ČR.

Do volební místnosti přišli i nejstarší voliči našeho 
města – paní Helena  Nováková, narozená v roce 
1931, a pan Josef Novák, narozený v roce 1928.

Přestože špatně sami chodí, přijeli se svými 
vozíčky. Oceňujeme jejich snahu se v každém pří-
padě voleb zúčastnit. A za účast na volbách jim 
moc  děkujeme.

Petr Cirkl, člen volební komise      

Volby v Broumově a nejstarší účastníci voleb

Dotace z Dotačního fondu 
Královéhradeckého kraje
Královéhradecký kraj poskytl dotaci městu Broumov 
pro oblast Rozvoj a budování cyklostezek a cyklotras 
v Královéhradeckém kraji na rok 2024 ve výši 176 900 Kč. 
Jedná se o následující projekt:  

Cyklostezka Broumov - Pasa 
- projektová dokumentace - 1. etapa 

Cílem projektu je přípravná fáze zajištění bezpečné in-
frastruktury pro cyklodopravu z Broumova směrem na 
Pasa, v první etapě k rybníku Šlégr. Naplnění cíle spo-
čívá ve vypracování projektové dokumentace nové 
cyklistické stezky od začátku města Broumova podél 
silnice II/303 po území obce Hejtmánkovice k rybní-
ku Šlégr. Cyklistická stezka bude navržena paralelně se 
silnicí II/303 na polních pozemcích. Celková délka navr-
hované trasy je cca 3,0 km.

Projekt je koordinován se Strategií Královéhradeckého 
kraje v oblasti cyklistické dopravy do roku 2035. Projekt 
vychází z koncepce rozvoje cyklotras a cyklostezek DSO 
Broumovsko, viz příloha celková situace.

Reg. č.: 24RRDU2-0013
Realizováno za finanční podpory 
Královéhradeckého kraje

Jaroslav Betáš
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V rozsahu koridoru veřejně prospěšné dopravní
stavby (km 0,39393-0,62837) modelace zemního tělesa
výškově a šířkově navazujícího na trasu cyklostezky.

Měřítko:

Číslo výkresu:

Stupeň:

Datum:Stavba:

Stavební část:

Místo stavby:

Vypracoval:Investor: Zodp. projektant:

Žďárky 282, 549 37 Žďárky
tel.: 774 977 069

e-mail: ab.projekce.ds@gmail.com
IČ 048 03 302, DIČ CZ8802063600

CYKLOSTEZKA: BROUMOV - PASA
ÚSEK: č.1 - HEJTMÁNKOVICE
CELKOVÁ DÉLKA: 2.980,91m
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Zprávy z radnice

Zpráva Policie ČR 
za období 15. 9.–15. 10. 2024
Prověřujeme vloupání do chatek v zahrádkářské kolo-
nii, ze kterých pachatel odcizil zejména drobné nástroje 
a nářadí. 
Dříve odsouzený recidivista odcizil v jedné z místních 
prodejem vystavené zboží, za což mu hrozí nepodmíněný 
trest odnětí svobody až na tři roky. 
Ve spolupráci se službou kriminální policie a vyšetřo-
vání prověřujeme dva případy distribuce omamných 
a psychotropních látek. 
Dosud neznámý pachatel odcizil ze sklepních prostor 
bytového domu dvě horská jízdní kola. 
Mezi osobami blízkými mělo dojít k neoprávněnému pří-
stupu do počítačového systému a nosiči informací. 
Evidujeme případ pokusu o neoprávněné užívání mo-
torového vozidla, se kterým se chtěl pachatel projet bez 
vědomí a souhlasu jeho majitele. Při tomto jednání byl 
hlídkou za použití donucovacích prostředků zadržen. 
Na území Broumovska evidujeme dva případy oboustran-
ně dobrovolného pohlavního styku s dítětem mladším 
patnácti let, za což pachatelům hrozí trest odnětí svobo-
dy na jeden až osm let.   
Vyjma již zmíněných majetkových trestných činů aktu-
álně prověřujeme případ krádeže několika desítek pytlů 
s uhlím a vloupání do restauračního zařízení, ze kterého 
pachatel odcizil finanční hotovost  a nejméně dvě lahve 
alkoholických nápojů. 
Přijali jsme dvě oznámení o zanedbání povinné výživy. 
Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány jako 
správní delikty, šetříme 9 případů na úseku občanského 
soužití nebo fyzického napadení a 11 případů majetko-
vého charakteru. 
Dva řidiči byli přistiženi při řízení vozidla pod vlivem 
alkoholu a stejný počet při řízení vozidla pod vlivem 
omamných a psychotropních látek. Další řidič byl přisti-
žen při řízení vozidla přes vyslovený zákaz řízení všech 
motorových vozidel. Za uvedené období policisté uložili 
52 příkazů na místě v celkové výši 81.100 Kč. Dva doprav-
ní přestupky, které policisté nemohli vyřešit na místě 
v příkazním řízení, byly oznámeny správnímu orgánu.

npor. Zdeněk Netík
zástupce vedoucí Obvodního oddělení Broumov

Povinnosti majitelů psů
Pořídit si psa s sebou nese kromě radosti i mnoho povin-
ností. Mezi ně patří mít psa řádně očkovaného, minimálně 
vakcínou proti vzteklině, a zároveň musí být pes označen 
čipem, aby bylo očkování platné. Další povinností je řád-
né přihlášení zvířete v místě pobytu majitele a zaplacení 
poplatku. Kromě zabezpečení správné výživy, veterinár-
ní péče, dobrého zdravotního stavu a podmínek chovu 
je nutné psa pravidelně venčit. Venčení psů je důležitou 
a nezbytnou součástí péče. Při této činnosti je od občana 
vyžadována jistá ohleduplnost a odpovědnost. Venčení 
psů má svá pravidla a povinnosti, jsou zakotveny 

v obecně závazné vyhlášce č. 3/2004 o zabezpečení míst-
ních záležitostí veřejného pořádku. Dokument majitelům 
psů ukládá povinnost vodit psa na vodítku. Volné pobí-
hání psů je možné jen ve vyjmenovaných částech města, 
případně v určené vzdálenosti mimo zástavbu. Stále 
však platí podmínka, že toto místo musí být v katastru 
města Broumova. 

V rámci bezpečnosti je vhodné dbát na to, aby byl 
pes dobře ovladatelný, nejlépe na vodítku, popřípa-
dě s náhubkem. Tímto se chovatel psa může vyhnout 
nepříjemnému konfliktu. Pes je zvíře, a i po dobrém vý-
cviku se může zachovat nestandardně. Zároveň je třeba 
dbát na to, aby pes nepoškozoval nebo neznečišťoval 
veřejný nebo soukromý prostor či nemovitost. Je třeba 
respektovat soukromý majetek bez ohledu na to, že není 
oplocený nebo označený. S tím souvisí i úklid psích ex-
krementů, které majitel psa sebere do sáčku a uloží do 
nádob na odpad k tomu určených. Chov psa je závazek 
v mnoha směrech, ale když budeme dodržovat společná 
pravidla, nebude to zas tak těžké. Odměnou je pak spo-
kojený společník, který nás provází a vítá pokaždé, když 
se vracíme domů.

Irena Klabíková, odbor životního prostředí
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Strážníci MP besedovali v Cyklodomě s dětmi ze zá-
kladních škol a veřejností o tématu bezpečného pohybu 
v silničním provozu. Věnovali se také měření rychlos-
ti v ulici Kladská, třídě Osvobození, třídě Masarykova, 
Soukenické, Alšově ulici a v obcích Otovice, 
Bohdašín a Meziměstí. Z důvodu nehody vozidel na 
Hejtmánkovickém mostě usměrňovali provoz, z důvodu 
havárie kanalizace instalovali přenosné dopravní znače-
ní v ulici Soukenické. Spolupracovali s PČR Broumov při 
zajištění vozidla po krádeži nebo společně pomáhali řešit 
občanské soužití v ulici Soukenické. Asistovali pracov-
níkům Úřadu práce při kontrole klientů v jejich trvalém 
bydlišti. 

V rámci běžné agendy řešili strážníci MP ztráty a nálezy, 
evidovali autovraky, věnovali se odchytu psů a koček 
a vyjížděli na signály SOS hodinek. 

 Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov

V měsíci říjnu 2024 MP Broumov 
řešila následující:

Co by vás mohlo zajímat 
z Technických služeb města Broumova

Z jednotlivých akcí, které v říjnu  zabezpečovali pracov-
níci TS, vyjímáme:
Pokračovalo kácení poškozených stromů a odstraňování 
padlých.
Kontejnerové stání U Větrolamu bylo předlážděno 
a upraveno.
Zaměstnanci TS se podíleli na přípravě a poté likvidaci  
zařízení pro konání svatováclavských slavností.
V Příčné ulici byla sejmuta dlažba, aby byla dále využi-
ta. Bude nahrazena zcela novou. Také budou vyměněny 
a doplněny obrubníky a vybudována parkovací místa.
Dodavatelsky se provádí podzimní úpravy keřů.
Poslední svoz BIO odpadů by měl být 14. 11., tak si po-
spěšte s úklidem zahrádek.
Byly odvezeny čtyři rozbité kontejnery na papír a nahra-
zeny novými. Zároveň bylo vyměněno pět odpadkových 
košů na Mírovém náměstí.
Město bylo po povodni dvakrát kompletně čištěno 
Čivem, ručně byly odstraněny nánosy ve všech kanali-
začních  vpustích.
Byl zahájen úklid padajícího listí a jeho odvoz, byly 
vypuštěny a uzavřeny kašny a začaly přípravné práce 
související s Vánocemi.
Mnohým občanům neunikly drobné opravy vozovek, ke 
kterým došlo zejména v ul. Komenského, Mládežnické, 
Pionýrské a k Elmonu. 
Koncem října bylo vyvoláno jednání s mimořádnou pro-
hlídkou poškozeného mostu přes Stěnavu pod Černou 
stezkou. S výsledkem řízení a návrhem řešení seznámí-
me naše čtenáře v příštích BN.

Arnošt Obst

Broumovské šprochy
Prý pro předpokládaný nedostatek finančních pro-
středků se v příštím roce zřejmě nebudou rekonstruovat 
schody s bezbariérovým přístupem) ke Střelnici.
Ještě letos se snad budou dělat nové klášterní schody 
a na jaře v tomto prostoru přibude i nová zeleň.
Podle posledních zpráv je na Spořilově ještě 12 volných 
stavebních parcel, ale pozor! U některých z těchto dva-
nácti se projednává prodej. Uvidíme, kolik jich zbyde ke 
konci roku.
Dům, kde je prodejna EDA, má zřejmě nového majitele, 
kterým je údajně Krajský úřad. V plánu snad má být zří-
zení startovacích bytů.

Místo Kuchyňského studia na náměstí bude pravděpo-
dobně prodejna potravin s názvem Kristýna. Těšme se.

Arnošt Obst

Kalendář Broumovsko 2025
Informační centrum Broumovska nabízí v prodeji 
nástěnný kalendář na rok 2025. Autorem krásných foto-
grafií, které mohou zdobit celý příští rok vaši domácnost, 
je Miloš Kleiner. 
Cena zůstává stejná jako v loňském roce - 299 Kč.

Jana Cónová
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Zprávy z radnice

V lednu 2025 se budou v Broumově po delší pauze 
předávat Pamětní listy Města Broumova.

Víte o někom, kdo si toto ocenění podle Vašeho názoru 
zaslouží? Máte ve svém okolí člověka, který vykonává 
nějakou záslužnou činnost nezištně nad rámec běžných 
činností?

Pošlete nám do 30. listopadu 2024 svůj tip na email 
kultura@broumov-mesto.cz

Jitka Exnerová

Pamětní listy Města Broumova

Na konci září odjela skupina zástupců Broumova do 
slovinského Bovce, kde se konal třetí mezinárodní 
výjezd partnerské sítě v programu URBACT. Tři dny 
byly nabité inspirativními prezentacemi místních 
aktivit, ale i návštěvou zajímavých míst. 

Bovec je alpské městečko ležící 30 km od italských 
hranic a od ostatních částí země je odděleno pás-
mem skalnatých hor. Připomíná vám to Broumovsko? 
A to není jediná podobnost - Bovec se nachází v srdci 
Triglavského národního parku, což značně limituje jeho 
průmyslový i zemědělský rozvoj. A stejně jako Broumov 
ho trápí krátká turistická sezóna, která trvá jen přes léto, 
a odliv mladých lidí do větších měst.

Právě téma odlivu mladých lidí se rozhodlo město v rám-
ci sítě řešit. Radnice jedné z pilotních aktivit projektu 
vyhradila v centru města, v budově, kde se nachází i sál 
zastupitelstva, místnost pro setkávání. Říkají tomu “obý-
vák města” a přes týden se tu konají nejrůznější akce 
- organizuje je obec pro mladé nebo samotní mladí. 
Často to jsou ale akce, které propojují generace. Během 
dne prostor funguje jako sdílená kancelář pro ty, kteří 
potřebují zázemí pro práci nebo pro studium a kteří jsou 
zároveň otevření propojení s dalšími lidmi. 

Velkou inspirací byla pro broumovský tým zastoupený 
místostarostou Kamilem Slezákem, vedoucí Organizační 
složky Kultura a informační centrum Jitkou Exnerovou 
a koordinátorkou projektu Pavlou Jenkovou prezen-
tace k místní regionální značce. Ta je podobná té naší 
- Broumovsko - regionální produkt, ale oproti ní nabízí 
podnikatelům ucelenou nabídku konzultací a pomoci, 
např. s propagací, účetnictvím, komunikací a designem 
produktů či služeb. Podnikatel se tak nemusí bát, že na 
rozjezd podnikání bude sám a ztratí se v něm.

Zástupci Broumova se shodli ještě na jedné podobné věci 
- místní občané a občanky vidí současnou situaci měs-
ta velmi černě, ale jako člověk, který tam přijede nově, 
si všimnete hlavně spousty hezkých věcí. Upravených 
budov, čistých ulic a výloh, krásné přírody kolem či bo-
haté květinové výzdoby. A to platí i pro nás v Broumově 
- často vidíme jen to, co je ve městě špatně, a nebo pro-
padáme skepsi, že věci by nešly změnit. Ale jdou! Když se 
o to pokusíme společně. 
Příští rok v červnu budeme hostit setkání sítě u nás 
v Broumově - na 40 zástupců a zástupkyň partnerských 

Inspirovali jsme se ve Slovinsku!
měst přijede k nám, aby zde strávili několik dní prací nad 
společným tématem a sdílením inspirace. V Broumově 
máme co ukázat a navíc se těšíme na to, že nám přivezou 
nové pohledy na to, jak řešit výzvy spojené s oživením 
centra města. Budeme rádi, když se s nimi potkáte a ne-
cháte se inspirovat. Pozvánku včas zveřejníme.

Jitka Exnerová a Pavla Jenková, 
členky pracovní skupiny URBACT

DDM Ulita pořádá a zve děti a veřejnost

Svatomartinské odpoledne v Ulitě a příjezd 
sv. Martina na koni do zahrady Ulity
V sobotu 11. listopadu 2024
Od 15.00 svatomartinské dílničky pro přihlášené sa-
mostatné děti školního věku a děti předškolního věku 
s dospělým doprovodem.
Od 18.00 příjezd svatého Martina na koni do zahrady 
Ulity, pozvání pro veřejnost, přijďme Martina uvítat svět-
lem našich lampionů.

Vánoce na nečisto 
V sobotu 30. listopadu 2024 od 9.00 do 12.30 budou 
v Ulitě připraveny drobné rukodělné dílničky. 
Počet míst je omezen, prosíme přihlaste své děti včas.

Charitativní výstava fotografií pro Městský útulek 
Broumov
Členové Fotoklubu Broumov a kroužku Atelieru černo-
bílé fotografie DDM Ulita Broumov zvou na prodejní 
výstavu fotografií. Vernisáž ve čtvrtek 5. prosince 2024 
v městské galerii LokArt v 18.00 hodin.
Výstavu bude možné navštívit každý pracovní den 
v době otevření Infocentra Broumov.

Dáša Zbořilová
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Broumov a Bielsko-Biała. Dvě města, která jsou od 
sebe vzdálená 300 km a čtyři hodiny jízdy autem, ale 
díky několika věcem jsou si blíž, než by se podle mapy 
hned zdálo. Spojují nás témata kreativního poutnictví 
a tkalcovství, historické souvislosti, rozvoj kulturního 
a komunitního života, kandidatura na Evropské hlavní 
město kultury a nově také společný projekt, který by 
měl partnerství mezi městy, jejich obyvateli a kulturní-
mi aktéry napříč dvěma euroregiony upevnit a rozvíjet 
jejich potenciál. 

Projekt Kultura nás spojuje! připravil Broumov 2028+ ve 
spolupráci s Městským domem kultury Bielsko-Biała. 
Na jeho realizaci získal finance z Fondu malých pro-
jektů v rámci Programu Interreg Česko – Polsko 2021 
– 2027. Od listopadu 2024 do července 2025 proběhne 
celkem sedm kulturně-komunitních akcí (čtyři v Česku, 
tři v Polsku), které propojí obyvatele a obyvatelky obou 
měst a jejich okolí, ale také návštěvníky a návštěvnice 
z pohraničí i ze vzdálenějších koutů Evropy. Čeká nás 
společná oslava Mezinárodního dne žen, Dne Evropy, 
Mezinárodní gospelový koncert, Česko-polská přá-
telská cyklojízda, Věnce na řece Bělé, Festival romské 
kultury a Jubilejní 10. ročník mezinárodní výtvarné sou-
těže z cyklu „Filmové a pohádkové postavy“ – hrdinové 
českých pohádek vydaných v Polsku na přelomu 20. 
a 21. století. Řada těchto akcí není obyvatelům a obyva-
telkám Broumova i Bielsko-Białe cizí – myšlenka projektu 
stojí na rozvoji potenciálu česko-polského partnerství 
skrze kulturní nabídku, která je místním blízká a vychá-
zí z přihlášek obou měst do soutěže o titul Evropského 
hlavního města kultury. 

„Těší nás, že jsme využili další dotační příležitosti 
a máme možnost Broumovsko kulturně obohatit. Tímto 
projektem ukazujeme, jak lze úspěšně spolupracovat 
s podobnými místy napříč Evropou. Děkujeme všem, 
kteří pomohou s realizací akcí, a s vámi se budeme těšit 
brzy na viděnou,“ Lucie Rojkovičová, koordinátorka pro-
jektu za Broumov 2028+. 

Více se o projektu můžete dočíst na broumov2028.cz 
a o jednotlivých akcích se vždy včas dozvíte na sociál-
ních sítích, prostřednictvím plakátů nebo kulturního 
přehledu města.

Jak na chytrý telefon a tablet: semináře pro 
seniory
Do Broumova se vrací semináře pro seniory starší 65 let, 
Moudrá sovička. Vzdělávání je zaměřeno na využívání 
tabletu a chytrého telefonu a bezpečného pohybu na 
internetu. Semináře proběhnou v úterý 26. listopadu 
v Kreslírně broumovského kláštera. První z nich od 8:30 
do 12:30 je navazující seminář pro ty, kteří se programu 
účastnili již v minulosti, seminář pro nové zájemce pro-
běhne od 13:30 do 16:30.
Oba semináře jsou zdarma, pouze je potřeba si přinést 
vlastní (a dostatečně nabitý) chytrý telefon nebo tab-
let. Registrujte se u Kateřiny Agnolozzi, tel.: 608 899 079, 
email: katerina.agnolozzi@broumovsko.cz

Jitka Smolíková

Kultura nás spojuje!

Místo konání: Kreslírna, klášter Broumov, Klášterní 1

Nezisková organizace Moudrá Sovička z.s. ve spolupráci 
s  Broumov 2028+ pořádají:

Svůj zájem hlaste na tel. 608 899 079
e-mail katerina.agnolozzi@broumovsko.cz
Kontaktní osoba: Kateřina Agnolozzi

Semináře pro 
seniory zdarma

Jak na chytrý telefon a tablet - navazující

 Kdy: úterý 26. listopadu 8:30-12:30

Je vám 65 a více let? ZDARMA vás naučíme, jak správně ovládat
tablet a chytrý telefon a jak se bezpečně pohybovat na internetu.

čtyřhodinový seminář pro ty, kteří se již semináře v minulosti zúčastnili

 Přineste si na seminář svůj vlastní (dostatečně nabitý) chytrý telefon/tablet

Kdy: úterý 26. listopadu 13:30-16:30
tříhodinový seminář pro nové zájemce

Jak na chytrý telefon a tablet - noví zájemci
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Jazzová tančírna

Projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro 
regionální rozvoj v rámci programu Interreg Česko - Polsko 2021 - 2027

Projekt: Kultura bez hranic Reg. č.: CZ.11.04.02/00/23_003/0000038

V sobotu 12. října se uskutečnila již druhá Jazzová 
tančírna, k poslechu a tanci jsme vám hráli v sále KD 
Střelnice. Broumovští posluchači měli možnost slyšet 
repertoár nově nacvičených skladeb – vybrali jsme 
swingové kusy zejména z období 40. let v aranžmá 
známých orchestrů Glenna Millera, Tommy Dorseyeho, 
nebo např. Duka Ellingtona. Na společných zkouškách 
se věnujeme výrazu tak, abychom vám přinášeli co 
nejautentičtější reprodukci těchto skladeb.

Od minulé tančírny došlo v naší kapele ke změnám. 
Rozloučili jsme se s našimi instrumentalisty Monikou 
Němcovou a Vojtěchem Polejem, zpěvačkou Alenou 
Přibylovou a také emeritním kapelníkem Štěpánem 
Přibylem. Okolnosti nás přiměly obsazení zmenšit a vy-
vstala také potřeba najít novou zpěvačku.

Broumovskému publiku se tak představila místní ro-
dačka Zuzana Rainová, jejíž pěvecký um v kapele velmi 
kvitujeme. Se Zuzkou se známe již řadu let, možná si 
někteří vybaví účinkování při ZUŠ Broumov v kapele 
Odmocnina z pomeranče, kde jsme měli možnost spo-
lečně zpívat a hrát.

Chtěli bychom touto cestou poděkovat Městu Broumov 
a všem jeho institucím, které se podílely na organizaci 
této akce. Díky jejich podpoře můžeme dál nést tradi-
ci tančíren a přinášet vám atmosféru období swingové 
hudby. Je pro nás ctí být součástí této kulturní scény 
a těší nás, že spolu s vámi můžeme sdílet radost z muziky, 
která v sobě nese ducha jazzových mistrů.

Martin Ptáček, Prima Jazz Band

Návštěva Rotary klubu Broumov 
ve Forchheimu
Ve dnech 3. a 4. října 2024 zavítal Rotary klub Broumov 
do partnerského města Broumova – bavorského 
Forchheimu.

Večer po příjezdu se broumovští a forchheimští rotariáni 
sešli na společné večeři a ve velmi přátelské atmosféře 
diskutovali o aktivitách na podporu svého města a regi-
onu i o způsobech práce v rámci Rotary klubu.

V pátek dopoledne přivítal broumovské účastníky 
forchheimský starosta Udo Schönfelder v místním 
Krajanském muzeu Broumovska. Erik Buchholz, předseda 
krajanského spolku Heimatkreis Braunau, a Hannelore 
Erber, správkyně muzea, poskytli návštěvníkům v pří-
jemné atmosféře mnoho informací o historii Němců 
na Broumovsku, o jejich vyhnání a rozptýlení v rozdě-
leném poválečném Německu. Čile se pak diskutovalo 
o vzájemné podpoře při společných česko-německých 
projektech. Rotariáni z Broumova si následně pod ve-
dením Nica Cieslara, městského referenta pro cestovní 
ruch, prohlédli historické město Forchheim a navštívili 
vybrané drobné pivovary v okolí, než náročný den za-
končili v místních typických pivních sklípcích.

Následujícího dne se skupina vydala do Würzburgu, kde 
ji vřele uvítala Ulrike Sendelbach-Hampel, která má ro-
dinné kořeny ve Varnsdorfu a severočeských Teplicích. 
Ta účastníky provedla městem a poté jim představila 
sousední franckou vinařskou oblast. Někteří účastníci 
v neděli navštívili ještě historické město Bamberg, načež 
se všichni svorně shodli na tom, že v této části Německa 
rozhodně nejsou naposledy.

Rádi bychom poděkovali všem našim partnerům za po-
moc při organizaci a za podporu, zejména Dr. Günteru 
Reichertovi a Eriku Buchholzovi z krajanského spol-
ku Heimatkreis Braunau a Nico Cieslarovi z města 
Forchheim.

Jan Školník, za Rotary klub Broumov a Podnikatelský klub 
Broumovska;

z německého originálu sepsaného pro Braunauer Rundbrief 
přeložila Dagmar Heeg

 Broumovští rotariáni na mostě přes řeku Mohan ve Würzburgu, 
v pozadí pevnost Marienberg
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Dne 16. 10.  2024 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě 
tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící: paní Lubomíra Winterová, pan Jiří Ságner, paní Jiřina Herianová, paní Drahomíra Novotná.

 Stojící: paní Marie Černochová, pan Pavel Šutka, pan Petr Holec, 
pan Daniel Hýsek, paní Vladislava Holečková,

pan Miroslav Borna, paní Libuše Vlčková, pan Jiří Šála.

Všem říjnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ); foto Lenka Židová

Rozloučili jsme se s:

Věrou Procházkovou
Hanou Kratochvílovou

Irenou Lichnovskou
Vlastimilem Daňkem
Miroslavem Lánským
Ludmilou Klímovou

Petra Chejnová, matrikářka

Na společnou cestu životem 
vykročili tito snoubenci: 

Daniel Procházka a Bohumila Hašková

Vít Plechatý a Helena Šmůlová

Zlatá svatba
50 let společného života 

oslavili manželé:

Vladimír a Paulína Stillerovi
Roman a Květuše Petráskovi 

(foto níže)
Ivan a Ludmila Rusnakovi

Miroslav a Mária Nentvichovi

Do dalších společných let 
přejeme pevné zdraví, 
hodně štěstí a pohody. Diamantová svatba

60 let společného života 
oslavili manželé:

Andrej a Margita Ferencovi

Do dalších společných let 
přejeme pevné zdraví, 
hodně štěstí a pohody. 

Blahopřání
Dne 26. září 2024 
oslavila krásné 
101. narozeniny 
paní Pravoslava 
Hanušová.
Přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

SPOZ Broumov
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Narodil se dne 28. 11. 1954 v Broumově, se kterým spojil 
celý svůj život. Po absolvování místního gymnázia 
úspěšně vystudoval prestižní obor zahraničního 
obchodu na VŠE Praha a v roce 1978 nastoupil jako 
absolvent do Veby, v té době národního podniku. 
Firmě pak zůstal věrný celých 40 let.

Zahraniční obchod jej provázel po celý jeho život, v osm-
desátých letech postoupil z obchodního referenta až na 
pozici výrobně-obchodního náměstka ředitele podni-
ku. Počátkem devadesátých let se stal ředitelem celého 
podniku a po kupónové privatizaci byl k počátku května 
1992 jmenován generálním ředitelem akciové společnos-
ti Veba. Následně byl zvolen i členem a předsedou jejího 
představenstva. 

Josef kolem sebe seskupil dalších pět nejbližších kolegů, 
kteří s ním pracovali od osmdesátých let a kteří se s ním 
podíleli na rozvoji akciové společnosti od jejího vzniku.
Své spolupracovníky a kolegy nikdy direktivně neřídil, 
ale vždy vedl. Jako kormidelník udával směr, stanovoval 

vizi a podněcoval své spolupracovníky, aby jej násle-
dovali. Jeho krédo bylo „ tvrdě k problému, ale měkce 
k lidem“.

Jeho vizionářství spojené s vlídností a lidským rozměrem 
pozitivně ovlivnilo nejenom vlastní firmu a vývoj v ce-
lém regionu, ale i v celém sektoru textilního a oděvního 
průmyslu v republice. Dlouhodobě se aktivně podílel na 
vedení Asociace textilního a oděvního průmyslu, po dvě 
volební období pak i jako její prezident. 

Měl klíčový podíl na tom, že se vývoj Veby od devade-
sátých let výrazně pozitivně odlišil od osudu mnoha 
textilek, z nich řada dnes již neexistuje.

Odešel po dlouhé nemoci dne 23. 3. 2018. Jeho odchod 
byl a je pro nás všechny nenahraditelná ztráta.
Patří mu dík za všechno, co pro firmu, region, odvětví 
a nás všechny vykonal. 

Jiří Myšák 

Ing. Josef Novák – 70. výročí narození

Je to tu téměř jako ve Švýcarsku, jenže o něco skromnější

Sedím na lavičce u cyklostezky. Je 
krásné počasí. Za mnou se pasou 
a polehávají kravičky, přede mnou 
rybník s bohatou zelení stromů. 
Napravo Broumovské stěny, nale-
vo dlouhá řada pěkných rodinných 
domků. A ten klid. Jen občas projede 
někdo na kole nebo projde s trekingo-
vými holemi nebo rodina s kočárkem. 
S někým si můžu i popovídat.

Vstanu a popojdu na kopeček a objeví 
se celý Broumovský výběžek s výhle-
dem na Hvězdu, Korunu i polskou 
Hejšovinu a jiné polské hory, možná 
v dáli i Orlické hory, na druhé straně 
Javoří hory s krásnými Janovičkami.
A proč to srovnávám se Švýcarskem? 
Po roce 1990 jsme byli všichni zvěda-
ví, jak to vypadá na západ od nás. Já 
se vypravila do Švýcarska. Nejprve se 
jezdilo velmi levně autobusem s noč-
ními přejezdy a s vlastním jídlem na 
tři až čtyři dny. Jižní Švýcarsko s je-
zerem Maggiore s okolními palmami, 

přes Maloju až do Svatého Mořice. 
Nádhera. Podruhé zájezd učitelů 
s ubytováním v horském penzionu se 
snídaní. Projeli jsme autobusem od 
Bernských Alp až po Bodamské je-
zero i s Rýnským vodopádem. Vyjeli 
jsme také lanovkou do Mürrenu. Bylo 
to v říjnu. Dole pršelo, ale nahoře byl 
čerstvě napadaný sníh na horských 
velikánech. V dřevěných chatkách 
ještě kvetly červené muškáty. Nad 
námi modré nebe. Odpočinuli jsme 
si v malém útulném a vytopeném 
kostelíku. Říkali jsme si „tak toto je 
opravdu ráj na zemi“. 

Potřetí to byla pohoda. Letěla jsem se 
synem letadlem za vnukem, který tam 
pracoval. Ubytováni v hotelu s pl-
nou penzí. Z letiště vlakem do středu 
Ženevy. Vlak dále pokračoval téměř 
po celém Švýcarsku. Tak to nám 
v Praze ještě chybí. Vnuk byl výbor-
ný průvodce po Ženevě i Ženevském 
jezeře. Ukázal nám i budovu OSN 
s jejich vlajkami. Vpředu bylo vel-
ké prostranství s malými střídavými 
vodotrysky a mezi nimi vesele poska-
kovaly malé děti. 

My sice nemáme krásná jezera 
a Alpy, ale mně stačí naše rybníky 
a Broumovské stěny. A ten klid a čistý 
vzduch. Kdyby ho mohli mít staří lidé 
a děti v zemích trpícími válkami. Oni 
přece nikomu neublížili. Proč jsou 
lidé na světě na sebe tak zlí?

Marie Egerová, 
bývalá ředitelka mateřské školy

Tiché vzpomínky

Ve váze květiny, hořící svíčka,
slza, co line se z pod víčka...
Tiše tu stojíš a vzpomínáš,
stále ten smutek v srdci máš.

Stojíš tu mezi hroby,
v duchu si promítáš doby,
Kdy život byl plný radosti a smíchu,
vzpomínáš v tom ponurém tichu.

Vzpomínky vrací se zas a zas,
i tobě pomu šedne vlas.
Bůh život dal
a po čase zpět si ho vzal.

Václav Dvořák

Listopad
Co podzim nám nabídne,
krom kratších dní?
Počasí vesměs nevlídné,
vzpomínky na léto nevšední.

Řídnou koruny stromů,
najednou máme tu listopad.
Chlad z ulice vkrádá se domů,
o příštím létě můžem si nechat zdát.

Vzduch pozvolna chladne,
A je to otázka jen pár dní,
Než na zemi padne,
První sníh letošní.

Václav Dvořák
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Město Meziměstí a divadelní soubor J. K. Tyl Meziměstí
srdečně zvou všechny příznivce divadelních prken na malou přehlídku amatérského divadla

Děkujeme všem, kteří se na hrách jakkoliv podíleli. 
Sponzoři: Město MEZIMĚSTÍ (hlavní garant ), KVĚTINY, DÁRKY, DEKORACE Lucie Ledvinová

NEDĚLE 3. 11. OD 15:00 HODIN

SOBOTA 9. 11. OD 18:00 HODIN

SOBOTA 16. 11. OD 18:00 HODIN

SOBOTA 23. 11. OD 14:00 HODIN

Karel Čapek DOKTORSKÁ POHÁDKA
Známá pohádka o tom, jak slovutní doktoři vyléčili několik pohádkových 

bytostí, jako byla princezna, hejkalice, vodník či kouzelnice.
Hraje DS J. N. Štěpánka Chrudim 

délka představení cca 55 min, bez přestávky
vstupné v předprodeji do 15 let 80 Kč, na místě 90 Kč, ostatní v předprodeji 90 Kč, na místě 100 Kč

Pam Valentine LÁSKA MEZI NEBEM A ZEMÍ
Duchařská komedie o tom, co se může stát, když se nastěhujete 

do nového bytu a máte pocit, že v něm nejste sami.
Hraje DS Zdobničan Vamberk

délka představení cca 120 min, přestávka
vstupné v předprodeji 90 Kč, na místě 100 Kč

David Lindsay-Abaire KRÁLIČÍ NORA
Drama, které je uvěřitelné a je ze života, o ztrátě dítěte. 

Je depresivní, ale je i s kapkou naděje.
Hraje DS NA TAHU Červený Kostelec

délka představení cca 120 min, přestávka
vstupné v předprodeji 90 Kč, na místě 100 Kč

Robert Delegiewicz ŹRÓDLO 
Komedie o lázeňském městečku Jedlina-Zdrój 

od jeho historie až po současnost.
Hraje polský amatérský divadelní soubor Jedlina-Zdrój

délka představení cca 60 min bez přestávky
Zdarma, bez vstupenek. Představení bude pomocí sluchátek simultánně překládáno do češtiny.

Georges Feydeau DÁMSKÝ KREJČÍ
Bohatě kostýmovaná fraška z Paříže o neuvěřitelném lháři, 

který je ochotný pro zakrytí manželské nevěry udělat téměř cokoli.
Hraje DS J. K. Tyl Meziměstí

délka představení cca 100 min, přestávka
Bez vstupenek, vstupné dobrovolné.

SOBOTA 23. 11. OD 18:00 HODIN

Derniéra

> > >    PŘEDPRODEJ INFOCENTRUM V PRODEJNĚ PANÍ VRÁNOVÉ MEZIMĚSTÍ    < < <

Záštitu přijali starosta města Broumova Arnold Vodochodský, 
hejtman Královéhradeckého kraje, viceprezident Hospodářské 

komory České republiky Radek Jakubský.
     Výtěžek bude věnován do Centra sociálních služeb Naděje.

Předprodej vstupenek: 
Info centrum Broumov, Mírové náměstí 105, Broumov, 

tel.: 491 524 168 a v místě konání před akcí.
Vstupné 400 Kč

Partneři: Maryan Beachwear Group CZ s.r.o., Cedima Meziměsti s.r.o., Dřevoterm s.r.o. Meziměstí, Mgr. Soňa Marková, 
Auto Moto Radek Schön Broumov, BSB s.r.o. Hejtmánkovice, Květinářství Monika Červený Kostelec.

Kamila Nývltová
Marian Vojtko

Šárka Rezková
Lukáš Randák

30. 11. 2024 od 19.00 hodin
Konferenční sál Informačního centra 

v Broumově

DAVID NOVOTNÝ za podpory města Broumov a Královéhradeckého kraje
SI VÁS DOVOLUJÍ POZVAT NA

Významní partneři: Mediální partneři:

Generální partneři:
FARMA 

VACKOVI

     dventní 
koncert

V pátek 8. listopadu odstartuje v 17:00 na Mírovém ná-
městí v Broumově nultý ročník znovuobnoveného Běhu 
Emericha Ratha u příležitosti 141. výročí narození to-
hoto olympijského sportovce, propagátora zdravého 
životního stylu, hrdiny a významné osobnosti našeho 
regionu. Vybíháme hromadně s čelovkami v mírném, 
nesoutěžním tempu na trasu dlouhou zhruba tři kilome-
try vedenou uličkami a malebnými zákoutími města. 

Po doběhu zveme všechny účastníky a účastnice na spo-
lečně strávený čas v prostorách Konferenčního sálu IC 
Broumovska nad šálkem čaje a drobným občerstvením. 
Běh pořádá skupina místních nadšenců ve spoluprá-
ci s městem Broumov a za podpory spolku BrauNOW. 
Nultý ročník je součástí programu Broumovských dis-
kusí. Emerichův odkaz souzní s tématem letošních 
diskusí, kterým je Smíření a naděje. 

Běh je vhodný pro všechny věkové i výkonnostní ka-
tegorie. Dobrovolné startovné slouží jako příspěvek na 
drobné občerstvení. Přijďte podpořit odkaz Emericha 
Ratha, týmového ducha a přátelství napříč generacemi! 

Petra Kultová

Broumovem s Emerichem. 
Přijďte na nultý ročník běhu
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Z broumovského kláštera
Broumovské diskuse o smíření a naději. 
Sledujte konferenci, na které se nespěchá.
Jakou roli hraje v životě společnosti naděje? Jak se 
vyrovnat s krutostí války? Jak mohou politici a političky 
přispět k procesu smíření v rozdělené společnosti? 
I tyto otázky si bude klást konference Broumovské 
diskuse, která se koná ve dnech 6.–10. listopadu 2024. 
Její už 11. ročník má téma Smíření a naděje. Mezi hosty 
diskusních panelů budou například Tomáš Holub, Jiří 
Přibáň, Miloš Doležal, Mikuláš Bek, Darja Stomatová, 
Constantin Kinský, Eva Decroix, Ondřej Vlček, Angelika 
Pintířová a další. Konference je otevřená široké 
veřejnosti a její hlavní panely je možné sledovat i online 
v iVysílání České televize.

Broumovské diskuse jsou výjimečné tím, že poskytují 
velkorysý prostor pro debatu – každý hlavní panel 
trvá 2,5  hodiny. Je tak možné témata probrat opravdu 
do hloubky, a nikoliv jen povrchně, jak se často děje 
například na sociálních sítích. Konference si zakládá na 
dodržování pravidel demokratické diskuse – věcnosti, 
otevřenosti, trpělivosti, poctivosti a zdvořilosti. I tím se 
Broumovské diskuse snaží o kultivaci veřejné debaty. 

Téma konference je nadčasové i aktuální zároveň. 
„Žijeme v časech intenzivních krizí, a proto se chceme na 
konferenci ptát mimo jiné na to, jak se s takovými výzvami 
smířit – anebo právě nesmířit, a kde hledat naději. Téma 
je záměrně široké a přináší otázky jak velmi niterné, tak 
celospolečenské,“ říká výkonná ředitelka konference 
Hana Valentová. „O tématu jsme uvažovali už dlouho. 
Každá ze závažných událostí poslední doby, ať to je válka 
na Ukrajině, střelba na Filozofické fakultě nebo nedávné 
povodně, nás utvrzovala v tom, že téma smíření a naděje je 
pro naši společnost důležité.“  

Specifikum Broumovských diskusí je také v tom, že se na 
jednom místě scházejí lidé napříč profesemi i generacemi. 
„Společnost tvoříme všichni dohromady, proto 
považujeme za podstatné společně mluvit o tématech, 
která nás spojují. U nás debatují studenti i senioři, lidé 
z byznysu i neziskového sektoru, umělci, akademici, 
zkrátka všichni, kterým záleží na světě, v němž žijeme,“ 
dodává Hana Valentová.

Pro účastníky je připraven bohatý doprovodný program, 
který letos organizátoři prodloužili až do neděle tak, aby 
bylo možné na Broumovsku strávit inspirací nabité dny. 
Během konference je možné zažít například koncert 
Beaty Hlavenkové nebo Doležalova kvarteta & Zuzany 
Rzounkové & Martina Sokola, absolvovat prohlídku 
broumovského kláštera, středověkého skriptoria či Muzea 
Broumovska, navštívit výstavu a tvůrčí dílny v Dětské 
galerii Lapidárium, ztišit se na meditaci, zúčastnit se mše 
sv. nebo se připojit ke znovuobnovenému běhu Emericha 
Ratha. Konferenci zakončí procházka ke Kříži smíření na 
Bukové hoře. 

Vstupenky lze zakoupit na www.broumovskediskuse.cz. 
Kdo se na konferenci nedostane, může sledovat přenos 
hlavních panelů na webu České televize v iVysílání.

Broumovské diskuse pořádá Vzdělávací a kulturní 
centrum Broumov, o.p.s. Předchozí ročníky se zamýšlely 
nad tématy Demokratická diskuse, Mír, Evropská 
identita, Vize vzdělanosti, Hrdinství a odvaha, Důvěra 

a porozumění, Hodnoty a společnost, Solidarita 
a sounáležitost, Demokracie a dialog.

Statutárním partnerem konference je město Broumov. 
Trvalou záštitu udělil konferenci Královéhradecký kraj. 
Hlavními partnery jsou Nadace BLÍŽKSOBĚ, Jan Barta, 
Nadační fond Kladné nuly, Škoda Auto, Česká spořitelna, 
Hobra-Školník a Nadace OSF. Partnery konference 
jsou Wikov, Podnikatelský klub Broumovska, Z-TRADE 
a EDUMED. Generálním mediálním partnerem je Česká 
televize. Hlavními mediálními partnery jsou Deník N 
a FINMAG, mediálními partnery jsou Český rozhlas 
Hradec Králové, Katolický týdeník a Naše.Broumovsko. 
Hlavními regionálními partnery jsou Agentura pro 
rozvoj Broumovska, Benediktinské opatství sv. Václava 
a Maiwaldova akademie. Regionálními partnery jsou 
Strategická rada regionu Broumovsko, region Broumovsko, 
Gymnázium Broumov, Muzeum Broumovska, Městská 
knihovna v Broumově – Café Litera a Pejskar. 

Prohlédněte si broumovský klášter během 
Dušičkové prohlídky
Sobota 2. listopadu 
bude v broumovském 
klášteře patřit Dušičkové 
prohlídce, která 
startuje ve 12  hodin. 
Prohlídka připomene 
osobnosti a svaté, jejichž 
relikvie jsou uloženy 
v prostorách kláštera: 
sv. Benedikt, Scholastika, 
Vojtěch, Václav, Markéta, 
Řehoř I. a Prokop. Povídání během prohlídky se zaměří 
také na opaty kláštera (Tomáš Sartorius, Othmar Daniel 
Zinke, Dominik Prokop, Anastáz Opásek) nebo řádové 
sestry, které v klášteře žily následkem akce Ř ze srpna 
roku 1950 a jejichž hroby jsou umístěny nedaleko 
hřbitovního kostelíku. Chybět nebude ani několik 
příběhů o nevyřešených tajemstvích a záhadách 
broumovského kláštera. Doporučujeme rezervaci míst na 
emailu pruvodci@klasterbroumov.cz nebo na telefonu 733 
739 726. O týden později – 9. listopadu od 12:00 – se bude 
v klášteře konat prohlídka běžně nepřístupných míst 
Od sklepa po půdu. Bližší informace naleznete na www.
klasterbroumov.cz. 

Vyrazte s dětmi na tvůrčí dílny do Dětské 
galerie Lapidárium
Zveme malé umělce na tvůrčí dílny v Dětské galerii 
Lapidárium! Přijďte se nechat vtáhnout do světa umění 
malíře Julia Reichela, kde vás čeká nejen inspirace 
a prostor k zamyšlení, ale především jedinečný zážitek 
z vlastní tvorby. Dílny se budou konat 7. 11. od 16 do 
18 hodin a 8. 11. od 10 do 12 hodin. Určeny jsou všem 
zvídavým dětem, které chtějí objevovat a tvořit! Cena: 
100 Kč / osoba, pro návštěvníky Broumovských diskusí 
zdarma. Místa je možné rezervovat na emailové adrese 
lapi.darium@klasterbroumov.cz.

Kateřina Ostradecká, Agentura pro rozvoj Broumovska,
foto Jaroslav Winter
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Smíření a naděje v našem regionu: česko-německý panel 
o nedávné historii i současnosti

Každoročně přivádějí Broumovské diskuse do 
Broumova řadu inspirativních hostů, kteří se sem 
sjíždějí z celé republiky, aby diskutovali o zásadních 
společenských tématech. Letošní 11. ročník s tématem 
Smíření a naděje se chce však ještě více otevřít regionu, 
a proto přichází s regionálním Česko-německým 
panelem. 

Broumovsko jako region, který byl součástí bývalých 
Sudet – Sudetenland, je místem, do nějž jsou vepsány 
tíživé události. Nemusíme chodit hluboko do historie, 
stačí ta, kam ještě dohlédnou oči pamětníků a jejich 
potomků. Do funkčního soužití Čechů a Němců zde 
historické události zasáhly v krátké době hned dvakrát 
– v roce 1938, kdy museli za často dramatických událostí 
odejít zdejší Češi, a v roce 1945, kdy se nejprve krajinou 
přehnali samozvaní soudci a poté došlo k již státem ří-
zenému odchodu německého obyvatelstva. Obě tyto 
události jsou hluboce vepsané do zdejší krajiny a pamě-
ti, do osudů rodin. Jde o události, o nichž se zde příliš 
nemluvilo, zůstaly za zdmi domů a bytů, hluboko v ro-
dinách. Právě proto je to téma, které si po desítkách let 
zaslouží naši pozornost, téma, které souzní s tématem 
Broumovských diskusí – Smíření a naděje. 

Česko-německý panel si klade na bedra ne zcela lehký 
úkol – podívat se na pohnutou historii zdejšího kraje ze 
současného pohledu, se smířlivostí a pochopením. Není 
potřeba hledat vinu, důležité je umět alespoň nahlédnout 
pochopení či přímo smířit se s tím, co se stalo, a hledat 
cesty ke spolupráci. V tom spočívá naděje pro další roz-
voj regionu. Česko-německé vztahy se za posledních 
třicet let významně posunuly, již okolo roku 2000 se 
nejen v zahraniční politice, ale také přímo v regionech 
událo mnoho aktivit, které se snažily navázat spolupráci, 
obrousit staré křivdy, vykročit k budoucnosti. Takovým 
místním příkladem může být i vybudování Kříže smíře-
ní na Bukové hoře v Teplicích nad Metují, v posledních 

letech pak otevření se spolupráci s krajanskými spolkem 
Heimatkreis Braunau, koordinovaná péče o staré ně-
mecké hroby a další. 

Hosty česko-německého panelu budou místní 
obyvatelé, jichž se téma osobně či profesně dotýká: sta-
rosta Broumova Arnold Vodochodský, pedagožka Šárka 
Rambousková, ředitel Muzea Broumovska Michal Bureš 
a zástupkyně krajanského spolku Heimatkreis Braunau 
Christine Meinusch. Setkání proběhne v sobotu 9. 11. 
v Konferenčním sále Informačního centra a vstupné je 
100 korun. Po celou dobu bude probíhat simultánní tlu-
močení do německého a českého jazyka. Diskuse bude 
v druhé části otevřena také publiku.

V neděli dopoledne se bude konat tichá procházka k pa-
mátníku Kříž smíření na Bukovou horu, který je nejen 
symbolem smíření, ale také naděje. Zájemci naleznou 
více informací na www.broumovskediskuse.cz. Přijměte 
naše pozvání také vy. 

Michaela Mašková, Naše Broumovsko
Foto: Martin Máslo

Více bydlení pro mladé, méně turistů nebo více 
rovnováhy… Co byste Broumovsku přáli vy a jaké 
hodnoty vám život zde přináší? Redakce zpravodajského 
serveru Naše Broumovsko vás zve ve středu 27. listopadu 
od 17:00 do Městské knihovny v Broumově. Pozvánku 
dostali i respondenti novinářské série s názvem Adresa: 
Periferie. Můžete jim položit otázku, na kterou jsme se 
nezeptali.  

Od srpna vychází na zpravodajském serveru Naše 
Broumovsku série článků pod souhrnným názvem „Adresa: 
Periferie. Jak ovlivňuje kvalita života na Broumovsku po-
hyb lidí“. Jedná se o novinářský projekt, který uspěl ve 
výzvě Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky na podpo-
ru regionálních médií.

„Naším cílem bylo prozkoumat motivace lidí se do regionu 
vracet, nikdy odsud neodejít, nebo naopak se sem přistě-
hovat bez rodových kořenů. Kromě životních hodnot jsme 

se rozhodli zaměřit také na další významná témata ovliv-
ňující kvalitu života, jako je zaměstnanost, zdravotnictví 
nebo školství, a pokusit se opřít o data jako ukazatele dal-
šího vývoje,“ upřesňuje šéfredaktorka serveru Michaela 
Mašková a dodává: „Díky podpoře Nadačního fondu 
nezávislé žurnalistiky se publikované články zároveň ší-
řily do zbytku republiky. To je z našeho pohledu velmi 
důležité, protože se tím boří některé zažité stereotypy 
o Broumovsku, a naopak se posilují pozitivní příběhy lidí 
spojených s naším regionem.“

Jaký obrázek o životě na Broumovsku série článku přines-
la? Překvapil vás některý z textů? Nebo jakým tématům by 
se redakce měla více věnovat? Přijďte se podělit o své ná-
zory a spoluutvářet kvalitní regionální média. 

Akce je zdarma. 

Redakce NB 

Naše Broumovsko zve na veřejnou debatu o životě na Broumovsku
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Z broumovské farnosti

Nedělní bohoslužby 
listopad
3. listopadu
Martínkovice                    08:30*
Vernéřovice                      10:00
Broumov, P+P              10:00
Broumov, klášter             17:00
* Kostel sv. Barbory bude pro práce 
v interiéru během listopadu uzavřen.

10. listopadu
Martínkovice                    08:30
Ruprechtice               10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             17:00 

17. listopadu
Broumov, sv. Václav        08:30
Vernéřovice               10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter              17:00 

24. listopadu
Božanov                             08:30
Ruprechtice                      10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             17:00 

Mše sv. v týdnu,
Broumov – listopad
Úterý (klášterní k.)   17:00
Středa (děkanský k.)   17:00
Čtvrtek (k. sv. Václava)         17:00
                                             (dle ohlášení)
Pátek (děkanský k.)   17:00
Sobota (k. sv. Václava)   17:00
                                 (s nedělní platností)

Adorace:
středa a pátek, P+P, 17:30-17:45

Svátost smíření: 
20 min. před každou mší svatou 
a o poslední sobotě v měsíci u P+P 
09:00–10:30.

Bohoslužby od 1. do 8. 11., 
čas 17:00 hodin
Pátek 1. 11.                  děkanský kostel

Sobota 2. 11.               děkanský kostel
Pondělí 4. 11.              hřbitovní kostel
Úterý 5. 11.                  hřbitovní kostel
Středa 6. 11.                 hřbitovní kostel
Čtvrtek 7. 11.               hřbitovní kostel
Pátek 8. 11.      klášterní kostel 
(zakončení Broumovských diskusí) 

Opravy 2024
Snad nejviditelnější opravou roku 
2024 je výměna střešní krytiny na 
budově Děkanství v Broumově v cel-
kové výši 960.000 Kč, přičemž částkou 
270.000 Kč přispělo Ministerstvo kul-
tury ČR (MK ČR), Královéhradecký 
kraj 263.000 Kč (KHK), Město 
Broumov 100.000 Kč, Nadace ČEZ 
300.000  Kč a farnost Broumov 
27.000 Kč. Krytina na farní budově už 
byla za hranicí funkčnosti. Výměna 
měla proběhnout o několik let dří-
ve, předběhlo ji však zpřístupnění 
středověké nástěnné malby právě 
v budově někdejšího domu kostel-
níka a zvoníka, jež byla vázána na 
česko-polský grant z Evropské unie.
Dva další kostely jsou i letos opravo-
vány díky MK ČR. Konkrétně k. sv. 
Barbory v Otovicích za 960.000  Kč 
(800.000 Kč MK ČR, zbytek farnost 
s přispěním OÚ Otovice ve výši 
30.000 Kč). Stejné částky se pak tý-
kají kostela sv. Anny ve Vižňově, 
přičemž na spolupodíl farnosti bude 
cca 100.000 Kč použito ze sbírky na 
obnovu vižňovského kostela, jež pro-
vádějí obyvatelé Meziměstí a okolí. 
Apropos, vižňovský kostel. Hned 
zkraje září začala rozsáhlá rekon-
strukce sakrální stavby, do které už 
bylo investováno během uplynu-
lé dékady přes 10  mil.  Kč, zvláště 
do římsy a střechy. Dotace EU ve 
výši 13 mil. Kč, podpořena 3 mil. Kč 
od KHK a 1,5  mil. Kč od Biskupství 
královéhradeckého bude znamenat 
obnovu pláště, dokončení výměny 
oken a částečné, ale přece zásadní, 
obnovy interiéru.

Obnova interiéru kostela sv. Jiří 
a Martina v Martínkovicích v cel-
kové výši 300.000 Kč, přičemž 
121.000  Kč je od KHK, 60.000 Kč od 
OÚ Martínkovice, zbytek od farnosti.
Už začátkem léta proběhl už nevy-
hnutelný nátěr dvou šonovských věží 
za 250.000 Kč, což plně hradila brou-
movská farnost.
Letošní obnova varhan 
v Heřmánkovicích vychází na 
577.000 Kč, přičemž 400.000 Kč je od 
MK ČR, 170.000 Kč od KHK a 7.000 Kč 
je podíl farnosti.  
Restaurování bočního oltáře Panny 

Marie v děkanském kostele sv. Petra 
a Pavla vychází letos na 339.000  Kč, 
přičemž příspěvek od MK ČR 
je 300.000 Kč a podíl farnosti je 
39.000 Kč.
Aby bylo možmé realizovat četné 
opravy, letos už po sedmé vychází 
kalendář s fotkami broumovských 
kostelů od bratislavského fotografa 
Dana Veselského. Cena je 200 Kč.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

TEMPUS FUGIT II./USA zahájil 
svoji velkou cestu po USA

Národní české a slovenské muzeum 
a knihovna (anglicky National Czech 
& Slovak Museum & Library, zkratka 
NCSML) hostí od 18. října 2024 foto-
grafickou výstavu TEMPUS FUGIT II/
USA. NCSML je největší a nejvýznam-
nější česko-slovenskou organizací na 
území USA. Lomítko v názvu výstavy 
podtrhuje vytištění fotografií pro pu-
tování souboru fotek speciálně právě 
po území USA. 

Říjnovou cestu TFII/USA podpoři-
ly MěÚ Broumov, MěÚ Meziměstí, 
OÚ Heřmánkovice, OÚ Křinice a OÚ 
Vernéřovice, za což jim tímto upřímně 
děkuji. Prezentace kostelů skrze foto-
grafie začala už v roce 2013 a přinesla 
kolem 500.000 Kč. Mnohem důležitější 
jsou však kontakty, které díky četným 
vernisážím ŘKF Děkanství Broumov 
od té doby má. Jako třeba opětov-
né setkání s generálním konzulem 
v Chicagu s Jakubem Utěšeným nebo 
právě s představiteli NCSML.  

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov
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Knihovna

PPRROO  DDOOSSPPĚĚLLÉÉ::  
KKddoo  hhlleeddáá  pprraavvdduu??  
AAnnnn  GGrraannggeerr 
Na jaře roku 1871 doprovází Lizzie Martin 

Rossová svou ctihodnou tetu Parryovou na ozdravné 
cestě na jižní pobřeží Anglie. Lizziein manžel Ben 
musí kvůli vyšetřování ve Scotland Yardu zůstat ve 
městě, a tak klade své ženě na srdce, aby na sebe 
dávala pozor a do ničeho se nezapletla. Když je však 
Lizzie spolu s tetičkou a dalšími hosty pozvána na 
večeři do sídla bohatého statkáře sira Henryho 
Meagera a ten je druhý den nalezen zastřelený ve 
vlastní posteli… 

MMooddrráá  jjaakkoo  nnaadděějjee  
KKaarroolliinnaa  TTůůmmoovváá 
Čtyři dlouholeté kamarádky na prahu 

čtyřicítky zjišťují, že se svými životy, které si 
vybudovaly, nejsou spokojené. Všechny touží po 
změně zaběhaných stereotypů, každá z nich k ní však 
přistupuje jinak. Až nenadálá tragická událost 
převrátí jejich život dokonale naruby… Kniha  
o životních krizích a nepředvídatelných koncích, jaké 
jednoho dne v různých podobách mohou potkat 
každého z nás. Ze situací, jež se zpočátku zdají 
neřešitelné, vede však cesta, která může mít šťastný 
konec, i když se na začátku takový nezdál. 

MMoojjee  ppíísseeňň  pprroo  ČČeecchhyy  
AAnnnnee  MMaarriiee  KKeennnnyy 
Románový životní příběh Američanky Anne 

Marie Kenny, která v divokých devadesátých letech 
našla v Praze svůj domov. S doporučením osobností 
jako Marta Kubišová, Jáchym Topol, Martin Palouš  
a ilustrací Petra Síse na obálce. Praha v devadesátých 
letech, mimořádné místo i doba. Studená válka 
skončila. Berlínská zeď padla. Země sovětského bloku 
včetně Československa právě získaly svobodu. Byla 
to opojná atmosféra s otevřenou budoucností. 
Zažívala ji i Anne Marie Kenny - zpěvačka s českými 
kořeny, která se tu dala na podnikání. 

DDvvoojjíí  žžiivvoott  
JJaannaa  PPoonnccaarroovváá  
Nadaná houslistka Julie nenávidí sovětské 

skladby, které musí hrát kvůli svému otci – 
komunistickému funkcionáři. Je druhá polovina 
sedmdesátých let a šestnáctiletá Julie miluje džíny  
a rock – a kytaristu Romana. Poté, co ji přizve jako 
zpěvačku do undergroundové kapely, začne Julie 
rozplétat lež, která se odehrává v jejím domově… 

SSvvěěttlloo  aa  ssttíínn  11..  ddííll  //  SSéérriiee::  DDvvěě  rrooddiinnyy    
MMiicchhaaeellaa  GGrrüünniigg  

Hamburk, 1919. John Casparius už nevěří  
v dobro v lidech. Kruté zážitky z války ho 
pronásledují, kdysi prosperující lodní společnost, 
kterou židovská rodina vlastní už desítky let, je 
zmítaná politickými zvraty. Po probdělé noci se za 
úsvitu na břehu Labe setkává s mladou Leni 
Hansenovou... 

VV  kklláášštteeřřee  
CCaatthheerriinnee  CCoollddssttrreeaamm  
Objevte sugestivní vyprávění Catherine 

Coldstream o životě mnišky v 90. letech  
20. století a o dramatických událostech, které vedly  
k jejímu útěku z kláštera. Po šoku ze smrti svého otce 
zůstává čtyřiadvacetiletá Catherine truchlící  
a osamělá. Hledání smyslu života ji přivede  

k římskému katolicismu a k mniškám.  
TTuurriissttiicckkáá  zznnaaččkkaa  //  4444  ttiissíícc  kkmm  ttrraaddiiccee  
MMaarreekk  ŠŠáálleekk  
Turistická značka. Český fenomén, který nemá 

ve světě obdoby. Ve své DNA ji mají vepsanou celé 
generace Čechů a Slováků. Tento průvodce je pro 
všechny, kteří si bez značek své výlety už neumějí 
představit, i pro ty, kteří se chtějí dozvědět, jaké 
příběhy za nimi stojí. 

FFeennoomméénn  bbaarreeffoooott  
PPeettrr  EExxnnaarr  
Proč Češi milují barefoot a Česká republika se 

stala světovou jedničkou v chůzi naboso. Kniha, 
kterou si musíte přečíst, ať už barefoot nosíte nebo se 
o tomto fenoménu chcete dozvědět více.... 

ŠŠkkoollaa  žžiivvoottaa  //  aauuddiiookknniihhaa  
MMiillaann  LLaassiiccaa,,  JJúúlliiuuss  SSaattiinnsskkýý 
Škola života - škola jedinečného humoru.  

V druhé polovině devadesátých let inicioval Jan 
Kolář, tehdejší vedoucí redaktor Českého rozhlasu  
v redakci zábavy, cyklus humorných improvizaci  
v duchu dávných předscén V+W s Milanem Lasicou  
a Júliem Satinským jako čirou improvizaci  
a nadsázku. Točilo se přímo z jedné vody na čisto. 

  
PPRROO  DDĚĚTTII::  

PPrroobboouuzzeeccíí  kknníížžkkaa    
RRoobbiinn  KKrrááll  

Rána jsou pokaždé jiná. Někdy uspěchaná, jindy 
pomalá a rozespalá, odstartovaná řinčením 
neodbytného budíku, nebo pohlazením od maminky. 
K pohodovým víkendovým ránům může patřit i hezká 
knížka. Třeba právě o vstávání! Lehké, vtipné verše 
Robina Krále doprovázené nádhernými ilustracemi 
výtvarnice Linh Dao by rozhodně neměly chybět  
u žádné dětské postýlky.  

TTaajjee  ppřříírrooddyy::  LLeess  aa  lloouukkaa  
AAnnnneetttt  SSttüüttzzee  
Vydej se za tajemstvím a zvláštnostmi života  

v lese a na louce. V korunách stromů mrštně skáčou 
veverky, krtci si hluboko v zemi hrabou své chodby  
a včely poletují po zářivě žluté louce plné pampelišek. 
Vysoko ve větvích stromů se schovává strakapoud. 

PPééťťaa  vvee  mměěssttěě  
JJooaannaa  KKllooss  
Navštivte Péťu a jeho veselou rodinku  

a prožijte s nimi mnoho vzrušujících příhod ve městě! 
Podíváte se na staveniště, do supermarketu, na 
nádraží, do parku, tátovy ordinace i na výstavu tety 
Hedy. S tímhle sympatickým chlapečkem, oblíbeným 
společníkem dětí při prvních krůčcích v mluvení, se 
nudit určitě nebudete! 

HHiillddaa  aa  vvěěttvvííkk  
LLuukkee  PPeeaarrssoonn  
"Když se Hilda s Větvíkem vydají na výpravu, 

jen tak nějaký deštíček je nezastaví. Jenže tentokrát 
to vypadá na pořádnou bouřku! Nerozlučná dvojice 
se tak tak stihne schovat v tajemné mohyle – ale tím 
dobrodružství teprve začíná.  

  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Knižní novinky
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Knihovna

Léčivé rostliny
v současném životě

Projekt Kultura bez hranic reg.č.: CZ.11.04.02/00/23_003/0000038 je spolufinancován z prostředků Evropského fondu 
pro regionální rozvoj v rámci programu Interreg Česko-Polsko 2021-2027

Městská knihovna v Broumově / Café Litera

 čtvrtek 7. 11. 2024 v 17:00 hodin
 

přednáší Mgr. Kateřina Geržová

Vstup zdarma

Zpráva ze setkání se studenty broumovského 
gymnázia nad podobou a funkcí nové 
knihovny v Broumově

Může být knihovna bezpečným a tvůrčím místem pro 
mladé? Návštěva na broumovském gymnáziu nám 
potvrdila, že ano!

V polovině října 2024 jsme se byly ptát studentů a studen-
tek, jak si představují knihovnu, která bude naplňovat 
jejich potřeby a přání. 

Studenstvo mělo poměrně jasno, co by v nové knihov-
ně uvítalo - tichou studovnu, dobře technicky vybavený 
sdílený pracovní prostor, více elektronických služeb, po-
hodlné posezení, možnost drobného občerstvení.  Přišli 
s návrhem na „maturitní koutek“, kde by byla možnost 
sdílet podklady k maturitní četbě či třeba seminární a od-
borné práce zaměřené na lokální tematiku. V knihovně 
by rádi měli prostor pro scházení a trávení času po škole 
nebo třeba i komornější prostor pro pořádání filmových 
večerů. Neměl by tam chybět ani prostor šatny pro ulo-
žení batohů či kabátů.

Společně jsme došli k tomu, že něco z toho, co si přejí 
a potřebují, knihovna nabízí již dnes. Všichni se ale tě-
šíme, že v nové knihovně bude více kvalitního prostoru, 
který bude odpovídat výše zmíněným potřebám, pro-
tože knihovna má být otevřeným a tvůrčím místem pro 
všechny!

Anna Smékalová a Marta Lelková

Dne 16. října proběhlo ve Studijní a vědecké knihov-
ně v Hradci Králové již 15. slavnostní předávání ceny 
„Knihovník roku 2024“. Mezi oceněnými byla tentokrát 
i dlouholetá pracovnice dětského oddělení Městské 
knihovny v Broumově paní Marie Mešková.
Marušce moc gratulujeme a jsme rádi, že velkou část 
svého pracovního života věnovala právě broumovské 
knihovně.
Akce se konala pod záštitou hejtmana Královéhradeckého 
kraje Mgr. Martina Červíčka.

Marta Lelková, vedoucí knihovny

Knihovnice roku 2024 
Marie Mešková

vstupné: dobrovolné rezervace míst na 491 523 733, pujcovna@knihovnabroumov.net 

Na Broumovsku najdete víc než barokní komponovanou krajinu a boží klid. 
Svůj nesmazatelný otisk zde během staletí zanechala také válečná tažení.

V této přednášce ke Dni veteránů se spolu podíváme jinýma očima na důvěrně známá místa,
ale také na okamžiky, které změnily dějiny regionu. Dozvíte se, jakou roli sehrála soustava
pohraničních hrádků během středověké kolonizace. Nahlédneme do historického pozadí
pověstí o švédském bubeníkovi, na nečekaných místech spatříme zbytky Laudonových valů,
ukážeme si, kde nad Šonovem proběhla poslední bitva na Broumovsku a nevynecháme ani
meziválečné čs. opevnění.

Přednášku pořádá platforma pro recesi a víceméně seriózní bádání Přežij Broumov. 
Těší se na vás Jan Hamerský.

Broumovská pole 
orná a válečná

Městská knihovna v Broumově vás zve na přednášku

pondělí 11. listopadu 2024 od 17:00 hodin

www.knihovnabroumov.net @knihovnaBroumov 
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Různé

V dubnu v roce 1964 se kamarádi sdružující se v tu-
ristickém kroužku v Meoptě v Hynčicích dohodli, že 
založí horolezecký oddíl. Prvními členy se stali Josef 
Bek, Danuš Sádlo, Štefan Pavel, Ruda Čepelka, Ladislav 
Brunclík a Jiří Kopecký. Vedení oddílu se ujal Josef Bek.
Později oddíl přešel pod křídla TJ Slovan Broumov. Za 
těch 60 let prošlo horolezeckým oddílem v Broumově 
hodně členů. Některým záliba k tomuto krásnému spor-
tu vydržela jen krátce, ale jsou tu i pamětníci, kteří jsou 
oporou členské základny už 47 let.

Tohoto pěkného výročí jsme využili k naplánování 
setkání bývalých i současných členů HO Broumov. 
Setkání se uskutečnilo 12. října v Křinicích. Součástí 
setkání byla prezentace historických a současných 
fotek z činnosti oddílu, byly předány pamětní listy 
a proběhla i malá výstavka horolezeckého materiálu z 60 
let. Se spoluzakladateli našeho oddílu jsme společně 
zavzpomínali, jak se lezlo v místních skalách po roce 
1964 a porovnali to s lezením v dnešní době.

Martin Havlík, předseda HO Broumov
foto Ladislav Brunclík (Polická cesta na Hrad)

Horolezecký oddíl v Broumově letos slaví 
60 let od svého založení

Ohlédnutí za akcemi realizovanými v Městské 
knihovně v Broumově v rámci projektu Kultura 
bez hranic

Naučme se společně: Drátovací workshop 
Drátovaný věneček z černého 
drátu a korálků si ve čtvrtek 
26. 9. 2024 odnášely spokojené 
účastnice prvního výtvarného 
workshopu z cyklu „Naučme 
se společně“. Lektorka Lenka 
Vítková Kozárová nám vysvět-
lila základy drátování a poté 
trpělivě pomáhala každému, 
kdo si nevěděl rady. 
Kdo by chtěl v drátování po-
kračovat, může si pro inspiraci vypůjčit některou 
z tematických publikací, které byly v rámci projektu 
zakoupeny. 

Milovníci dobrých knih a dobré kávy: 
Petr Voldán
S Petrem Voldánem, hostem prvního setkání v rámci 
cyklu „Milovníci dobrých knih a dobré kávy“, jsme ve 
středu 9. října 2024 viděli, obrazně řečeno, kus světa. 
Dlouholetý zahraniční rozhlasový zpravodaj a spolu-
pracovník České televize poutavě vyprávěl své pestré 
zážitky s knihami, knihovnami ale samozřejmě i kávou 
a kavárnami. Nahlédli jsme pod pokličku natáčení tele-
vizního pořadu Postřehy odjinud. Získali jsme tipy, které 
kavárny stojí za návštěvu. Pokochali jsme se několika 
sběratelskými kousky kávových šálků, kterých má Petr 
Voldán ve své sbírce přes šedesát. Nebýt časového limi-
tu besedy, nejspíš by účastníci při dobré kávě nebo čaji, 
poslouchali a debatovali v Café Litera ještě teď. 

Večer poezie
Ve čtvrtek 17. října 2024 se prostorem Café Litera 
nesla poezie. V rámci 25. mezinárodních Dnů poezie 
v Broumově svou tvorbu představili nejen čeští autoři, 
ale také básníci ze Slovenska, Polska a Ukrajiny. Večerem 
provedla dlouholetá pořadatelka akce, paní Věra 
Kopecká. Posluchači měli možnost prolistovat sborníky 
ze všech ročníků Dnů poezie a také zavzpomínat na 
předešlé ročníky prostřednictvím alba s fotografiemi 
a články.

Jana Lacina Jenková

Projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro 
regionální rozvoj v rámci programu Interreg Česko - Polsko 2021 - 2027

Projekt: Kultura bez hranic Reg. č.: CZ.11.04.02/00/23_003/0000038
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Podcast Obyčejně neobyčejní
Podcastový projekt O.N.CAST byl založen čtyřmi 
studenty broumovského gymnázia v lednu roku 2022. 
Jedná se o sérii rozhovorů, která seznamuje posluchače 
s obyčejnými lidmi nejen z Broumovska, kteří dokázali 
neobyčejné věci ve svém oboru. Každá epizoda 
představuje příběh daného hosta a ukazuje, jaká cesta 
vedla k jeho úspěchu. 

Generálním partnerem O.N.CASTU je Stavba KARAVANU.
cz. Dalšími sponzory jsou Z-Trade, Statek Šafář, Coca-
Cola HBC Česko a Slovensko, Instaxstore Broumov, město 
Broumov a Naše Broumovsko. 

Hostem dalšího dílu je Marek Fichtner, 
šéfkuchař restaurace Červený Jelen. 
Svoji kariéru zahájil v Německu, kam 
zamířil krátce po studiích, a poté strávil 
sedm let jako kuchař na výletních lodích. 
Mezi jeho nejoblíbenější destinace patřila 
Jižní Amerika a postupně se vypracoval 
až na šéfkuchaře vlajkové lodi. V roce 
2004 se rozhodl změnit směr a odešel 
do Saúdské Arábie, kde vařil v hotelu 
královské rodiny a připravoval menu 
pro 4 000 hostů. Diváci ho mohou znát 
i z role porotce v soutěži MasterChef. V roce 2019 otevřel 
v centru Prahy vlastní restauraci Červený Jelen, která 
nabízí jedinečný prostor a kapacitu 700 míst.

Po první velké zkušenosti v Německu jste vyměnil 
pevnou kuchyni za kuchyni na lodi. Byla to velká 
výzva, předpokládám?
Byla to obrovská výzva. Hned první cesta vedla do 
Grónska. Nebylo to tak, že bych nejdříve objel Polsko 
a vrátil se domů. Byla to pořádná štreka. Všechno bylo jiné 
– změna prostředí, kuchyně, která se houpala, spousta 
Asiatů v kuchyni, se kterými jsem se do té doby nesetkal. 
Navíc jsem zažil velké bouře, kdy jsem chtěl okamžitě 
vystoupit na nejbližší pevnině a odletět domů. Nakonec 
z toho bylo sedm let na moři.

Co se ve vás zlomilo, že jste nakonec na lodi 
zůstal?
Touha po poznání byla větší než strach. Chtěl jsem 
hrozně poznat svět. Destinace, které následovaly, jsem 
chtěl vidět, a to mi nedovolilo z lodi utéct. Na lodi máte 
i půldenní volno, kdy se můžete někam podívat a poznat 
místní prostředí. Dodnes velmi rád vzpomínám na Jižní 
Ameriku, protože ten kontinent mám velmi rád. Když 
jsem viděl na mapě, že se budeme plavit po Amazonce, 
vůbec jsem si nedokázal představit, jak po ní loď popluje. 

A pak jsme zjistili, že už dva dny plujeme 
po Amazonce, a ne po otevřeném moři. 
Vzpomínám si na situaci, kdy kapitán 
trochu nevytočil zatáčku a skončili jsme 
přídí v pralese. Čekali jsme hodiny na 
záchranu. To jsou momenty, na které 
rád vzpomínám. Loď mi neuvěřitelně 
dala. Nastoupil jsem tam jako pomocný 
kuchař a odcházel jsem jako šéfkuchař 
vlajkové lodě.

A co následovalo po lodi? 
Tenkrát to bylo tak, že když končíte 
na lodi, odjíždíte domů s podepsanou 

smlouvou na další plavbu. Já jsem ji na stole měl, ale 
věděl jsem, že je čas s tím skončit a posunout se dál. 
Bylo to obrovské rozhodnutí. Měl jsem čtrnáct dní volna, 
trávil jsem je doma v Adršpachu a v hlavě mi šrotovalo, 
co budu dělat dál. Nakonec jsem jim zavolal, že už se na 
loď nevrátím, i když jsem nevěděl, co bude dál. Rozhodil 
jsem sítě a dostal nabídku v Saúdské Arábii, kterou 
jsem přijal. Šel jsem z jednoho extrému do druhého. 
Přestěhoval jsem se do hlavního města a pracoval 
v hotelu, který patří královské rodině. Primárně jsem vařil 
pro královskou rodinu a pro velvyslanectví. V Saúdské 
Arábii jsem se také setkal se svou budoucí ženou.

Nicole Házová

Čtěte denně čerstvé zprávy 
z Broumovska!

nase.broumovsko.cz

Co nového? Lidičky neblázněte, takhle rychle to nejde, 
vždyť my nejsme profíci, zkoušky máme jednou za týden, 
do toho dovolené, nemoc nebo pracovní povinnosti…
Zkrátka na novou pohádku si děti musí počkat do zimy, 
kdy je pozveme do Klubu ROK na představení. Vybíráme 
ze starších titulů, aby Kašpárek nevyšel ze cviku a aby děti 
na tuto oblíbenou postavu dřevěného hrdiny nezapomně-
ly. A protože naše představení Projdeme se pohádkou, 
jehož premiéru jsme odehráli na nádvoří broumovské-
ho kláštera v rámci Malého letního divadlení, se dětem 
i dospělým podle ohlasů velmi líbilo, chystáme nový 
kus v podobném duchu. V této pohádce samozřejmě ne-
chyběly loutky loupežníků, čertů a princezny, ale nově 

příběhem na jevišti provázela živá postava, která se nebá-
la s dětmi navázat kontakt, a nutno říct, že tato interakce 
byla vydařená a předčila naše očekávání. Celou pohádku 
doprovázely krásné písničky a herci i diváci si představe-
ní velmi užili. 

V září jsme reprízu zahráli v Městském divadle na 
Svatováclavských slavnostech a také pro děti z celého 
okolí ve Vernéřovicích.

Takže naši milí diváci, malí a velcí, těšíme se na vás a na 
shledanou v loutkovém divadle!

Renata Kolářová,
Za loutkové divadlo BRUM

Co nového u loutkářů?
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Model kovárny pana Leglera
Pan Friedrich Legler je Broumovák, „starý“, jak se 
obecně říká, čili narozený v Broumově ještě před 
válkou, mateřského jazyka německého. Umí ale 
i perfektně česky, neboť s maminkou náleželi mezi 
nemnohé „šťastlivce“ nepodléhající tzv. odsunu. Že až 
o takové štěstí nešlo, vyjevilo se vzápětí. Někomu ze 
starších pak bude možná známější jako Bedřich, což 
v té poválečné, k čemukoli německému pochopitelně 
nevlídné době byla přijatelnější forma jména, jakési 
mimikry pro nové české prostředí – nešlo takto 
o ojedinělý případ. Známý už ale bude asi nemnohým, 
neboť jeho rodina po důkladném seznámení se s „rájem 
komunismu“ využila jistého politického oteplení 
druhé půle 60. let a vystěhovala se do Německa za 
zbytkem příbuzenstva. Pan Legler započal svůj nový 
„druhý“ život ve svobodném světě, kde se cenila toliko 
pracovitost, spolehlivost, slušnost, bez politických 
tlaků a ústrků. Do Broumova se však často a rád vrací, 
ideálně každoročně, ale přibývající „křížky na zádech“ 
už přeci jen ubírají na síle a elánu. Často se neopomene 
stavit ani u mě v muzeu. Tak i letos někdy na jaře, kdy 
mě poprosil, zda bych neměl nějaký lepší obrázek 
dávno už nestojící Kahlerovy kovárny, že se dal na 
stará kolena na kutění a rád by zhotovil její model. 
A nedávno se přijel pochlubit s hotovým výtvorem.
Tato kovárna stávala v sousedství někdejšího klášterní-
ho broumovského hospodářského dvora, k velké škodě 
již rovněž strženého někdy počátkem 90. let na úkor 
výstavby Penny Marketu. Dost možná k onomu dvoru 
prapůvodně i náležela. Dvůr byl ve 13. století, v samých 
počátcích Broumova, majetkem městského fojta, k je-
hož privilegiím mj. patřilo i právo provozovat kovárnu. 
Očekával bych ji tedy spíš přímo v areálu dvora, na 
druhou stranu šlo o práci s ohněm, takže její umístění 
stranou přes potok by logiku také dávalo. Po odkoupení 
fojtského úřadu klášterem přešel dvůr pod jeho správu. 
Klášter však provozy typu mlýn či kovárna propachto-
vával, v pozdějších dobách i prodával. Zajímavé bylo 
napojení kovárny na zděný, dodnes stojící dům zleva, 
ale při rozvíjení teorií bych zde už jednak tápal a hlavně 
odbíhal. Každopádně tu nějaká budova stála minimálně 
už v době raně barokní, r. 1789 vyhořela a kovárnu na 
parcele tak, jak ji vidíme na snímku, lze bezpečně do-
ložit k r. 1840. A ať už původně náležela klášteru či ne, 
nejpozději k r. 1870 byla v soukromých rukou rodiny 
Selingerových. Ti se do povědomí místních zapsali nato-
lik, že když od nich kovárnu r. 1901 odkoupil Karl Kahler, 
který ji dle všeho držel až do r. 1945, říkalo se té živnosti 
i nadále Selingerschmiede, kováře Selingera. Ke stržení 
objektu pak došlo nejspíš už někdy počátkem 50. let.

Alespoň trochu slušné fotografie, kde je kovárna vidět 
takto celá, jsou mi známy jen dvě a pro pana Leglera pak 
byla pochopitelně největším oříškem zadní, nikde ne-
zachycená strana. Leccos se ale dá odvodit, odhadnout 
a pan Legler sem coby hošík navíc chodil často lítat s ka-
marády, tak možná i něco „zůstalo ve voku“. Myslím, že 
se s tím coby amatér popasoval slušně. Přední část navíc 
oživil psí boudou, která zde samozřejmě nestávala, zadní 
pak suchým záchodem neboli „kadibudkou“, a to včetně 
takového detailu, že když otevřete dvířka, najdete tam 
i přichystaný miniaturní naskládaný toaletní papírek… - 
hlouběji do útrob jsem už nešel, ač tak daleko už snad 
pověstná německá důkladnost nesahá; cítit ale každo-
pádně nebylo nic.

Při rozloučení pan Legler pravil, že sice neslibuje, ale 
dá-li Pánbů, když už to má takto odzkoušené v ruce, vy-
nasnaží se zhotovit ještě jeden model i pro naše muzeum. 
Tož se těším, a protože vím, že BN čte, přeji mu takto ješ-
tě jednou – věřím, že i jménem čtenářů – pevné zdraví.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Ziskaschlagenfest
Kdyby BN příští rok v dubnu vyšly přesně prvního, byl 
by pro ně tento článek jako dělaný. Ovšem pamatovali 
byste si tou dobou ještě, že jsme si v letošním roce 
připomínali 600. výročí (leckde se psalo dokonce 
o oslavách!) úmrtí Jana Žižky? Vzpomněli byste, že nám 
letošního října Švédi velkoryse, ale jen nakraťoučko 
zapůjčili Žižkův meč, který u nás za 30leté války 
ukořistili? Že tato zápůjčka proběhla za tak příšerných 
bezpečnostních opatření a finančních nákladů, že 
by to bylo přemrštěné, i kdyby ten meč kdysi Žižkovi 
skutečně náležel, jakože ovšem nikoli? – Vzpomněli 
byste? Nevzpomněli, takže nebudeme čekat na apríla 
a dáme se do díla.

O Žižkovi se ví hlavně to, že se během posledních zhruba 
pěti let svého života v čele svých kališníků pro víru bil 
jak divý a díky odhodlání, neortodoxní taktice i výzbroji 
slavil úspěchy. Mimo to však kolem něj krouží více otaz-
níků než odpovědí – a též mýtů. Jen co těch lip a dubů, 
pod nimiž se narodil, zemřel, odpočíval či co já vím, ještě 
pod nimi dělal. A nejhorší je to s podvrhy doprovázenými 
hmotnými pozůstatky, od těch pochybných kosterních, 
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přes falešný meč až po buben – a právě ten při letošním 
výročí zůstal opomenutý, což nutno napravit. Svět chce 
relikvie a chce být klamán, má to mít.

Legenda totiž praví, že Žižka si přál, aby z něj po jeho 
smrti stáhli kůži a napjali ji na buben, který pak už pou-
hým zvukem bude nepřátele děsit a zahánět. „Sirotci“ 
prý přání vyslyšeli a údajně jim to asi čtyři roky fungo-
valo až do momentu, kdy r. 1428 vpadli do Kladska. Tam 
měl buben při nějaké šarvátce snad nějakou poruchu 
či co, prostě katoličtí Slezané jim ho čmajzli a od těch 
dob byl coby kuriozita vystavován v Kladsku na zám-
ku, pozdější pevnosti, jak ji známe. A to až do slezských 
válek, kdy Marie Terezie prošustrovala nejen buben, 
ale s ním i Kladsko, ba celé Dolní Slezsko – legendární 
buben skončil ve sbírkách Fridricha II. v Berlíně. Podle 
některých zdrojů se tam někdy po r. 1945 ztratil, podle 
jiných mají ho tam podnes, dokonce ho prý nedávno 
zkoumali a zjistili, že pochází ze 17. století. Bodejť by 
ne, jak záhy seznáme! – Vzal jsem to teď ovšem jen tak 
hopem, protože se potřebujeme dostat k podstatnému. 
Jedna z variant legendy totiž praví, že až se buben opět 
objeví a znovu zazní, český stát získá zpět plnou nezá-
vislost. Tož je, myslím, načase s tím trochu pohnout. 
Plzeňská Západočeská galerie už v roce 2013 uspořádala 
mystifikační výstavu s názvem „Svět chce být klamán“ 
a podtitulem „Fikce a mystifikace v umění 19. století“, 
kde mj. představila i buben Jana Žižky. Taková seriózní 
instituce, mají to zapotřebí, takové taškařice, když při-
tom v Muzeu Broumovska přesně víme, jak to s bubnem 
bylo, a že ho máme my.

Takže ve skutečnosti to bylo tak, že Broumováci, když 
za těch slezských válek vytušili, že Kladsko padne, vy-
slali ještě zavčasu do pevnosti svého obecního posla, 
aby tam svůj buben vyměnil za ten Žižkův. Nic netušící 
Prusové tedy následně svému králi Fridrichovi do sbírky 
poslali obyčejný poslovský buben typu „na vědomost se 
dává“, kdežto vzácná Žižkova relikvie zůstala uchráněna 

v Broumově. No, uchráně-
na – možná byste mysleli, 
že to bylo hlavní pohnut-
kou Broumovských, ale 
kdepak. Broumovští měli 
na Žižku pifku. On sám 
sice nevedl vojsko, kte-
ré r. 1421 oblehlo a zle 
potrápilo Broumov, ale měl 
smůlu, stal se ikonou. Za 
vypálená předměstí včet-
ně hřbitovního kostelíku 
musel symbolicky zapla-
tit. Když se posel s relikvií 
zdárně navrátil, vyvolal 
ve městě pravé gaudium, 
každý si chtěl do Žižky 
třísknout. Vznikla z toho 
následně taková tradice, 
že Broumovští pořádali 
každoročně 11. října veselý průvod procházející za zvu-
ku bubnu okruh podél městských hradeb. Po krátkých 
úsecích se sousedé střídali a každý, kdo buben přebíral, 
zvolal: „Ziska, Ziska, puj do bžiška!“ a bum pak do něj 
paličkou. Jmenovalo se to „Ziskaschlagenfest“, slavnost 
bití Žižky či chcete-li do Žižky. Po roce 1945 byl s touto 
pěknou zvyklostí pochopitelně šlus, buben poťouchlým 
Němčourům zabaven a přišel do muzea. Mám ho tu, tak 
až budete psychicky připraveni na „úplnou nezávislost“, 
dejte vědět, já do toho „echt Zisky“ pořádně „šlágnu“ 
a bude!

Karel Franze, Muzeum Broumovska

P. S.: Nevím, jestli to bylo vtipné, ale nejvtipnější by 
jistě bylo, kdybychom teď buben nechali odborně pro-
zkoumat a výsledkem by bylo zjištění, že je potažen kůží 
lidského původu. To by nám strhlo muzejní pokladnu. 
Takové haló si snad raději ani nepřát.

Praha 6 – armádní čtvrť známá z povídek Petra Šabacha, 
diplomatické vily, vědecké ústavy, divadlo Semafor 
a bydliště jeho šéfa, kodrcavá cesta autobusem na 
letiště, Hanspaulka a její slavné kapely, Bílá hora, Šárka 
z Jiráskových pověstí, zbořený Koněvův pomník atd… 
A Otovice – obec z jedné strany sužovaná polským 
lomem, z druhé se z ní Správa železnic chystá vytrhat 
koleje, vesnice, která na Broumovsku nejvíc odskáče 
každou velkou vodu. Co mají společného?

Právě od poslední velké vody mají: milión. Rada Prahy 6 
se rozhodla právě touto částkou korun českých podpo-
řit některou obec zasaženou zářijovou povodní. Usoudila 

přitom, že na nejvíc postiženou Moravu půjde podpo-
ra z mnohých sbírek a od velkých nadací, „Šestka“ tedy 
pošle svůj příspěvek některé malé, ale též výrazně po-
stižené obci v Čechách. Někoho pak napadlo, že klášter 
v Břevnově, rovněž v této městské části, je tradičně spoje-
ný s Broumovem. Následoval telefonát šestkového starosty 
Jakuba Stárka (syna undergroundového „Čuňase“) hra-
deckému hejtmanovi, která že obec by to na Broumovsku 
potřebovala nejvíc. A hejtman Červíček náhodou zrov-
na přehlížel spoušť v Otovicích, takže volba byla jasná. 
K tomu ještě starosta Stárek přišel na to, že poslední opat 
břevnovsko-broumovského kláštera před válkou i po od-
sunu konventu do Německa Dominik Prokop pocházel 
z Otovic. 
Otovický starosta Petr Novák pak ještě výběr Prahy 6 
podpořil on-line vstupem přímo do jejího zastupitelstva, 
kde bez ohledu na vedení čí opozici podporu Otovicím 
odmávli všichni. 
Zajímavé bude, zda vztahy Otovic a pražské „Šestky“ 
skončí poděkováním, nebo se budou rozvíjet dál. Zatím 
se rýsuje návštěva jejího starosty v Otovicích. A na západ 
Prahy míří velké otovické díky. 

Jan Meier
(psáno pro Broumovské noviny a Naše Broumovsko)

Jak do Otovic s velkou vodou milión připlaval
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Studijní cesta za tropickým krasem jihovýchodní Asie
Naše letošní již větší expedice do Thajska a Kambodže 
s názvem „Do říše Khmérů“ měla za hlavní náplň 
poznatky z historie a množství památek na více jak 
600 let trvající říši khmérských vládců. V době svého 
rozmachu vytvořila jedny z nejslavnějších středověkých 
památek světa. Jen jeden z četných, proslulý Angkor 
Vat, je považován za nejrozsáhlejší náboženský 
komplex na světě. Naše akce měla velké štěstí v tom, že 
byla vedena nejen velkým znalcem obou navštívených 
zemí, jejich bohaté historie a četných památek, ale 
současně i profesionálním geologem s podrobnou 
znalostí zdejších krasových oblastí. V programu cesty 
proto nechybělo poznání unikátních forem krajiny 
tropického krasu i četných krasových jeskynních 
systémů s bohatou krápníkovou výzdobou.

V okolí druhého největšího města Kambodže Battambongu 
je ještě mnoho dalších významných turistických atrak-
cí (např. legendární „bambusový vláček“ nebo „plovoucí 
vesnice“ na řece Sanger River), my jsme však zamířili za 
poznatky o okolních četných krasových jevech a jesky-
ních. Systém Kiling cave už v samotném názvu ukrývá 
temný příběh z poměrně nedávné doby. V době vlády 
Rudých Khmérů byli vhozením do propasťovitého ot-
voru jeskyně likvidováni odpůrci jejich hrůzostrašného 
komunistického režimu. Při hromadných popravách 
v sedmdesátých letech minulého století tímto způsobem 
zahynulo tisíce lidí, o čemž dnes svědčí dvě velké kost-
nice s lidskými ostatky vyzvednutými z tohoto hrůzného 
místa. Druhou zde jeskyňářsky navštívenou jeskyní byla 
Bat caves  a jak již napovídá její název, je známá především 
výskytem obrovitého počtu velkých netopýrů. Velkou 
turistickou atrakcí a podívanou je, když každodenně 
v podvečer z obrovského portálu jeskyně hromadně vy-
létá jeho milionová populace netopýrů k nočnímu lovu 
v okolní krajině. Obrovská socha Budhy vytesaná do ská-
ly vedle zejícího jeskynního otvoru není tak atraktivním 
lákadlem, jako zdejší kolonie netopýrů, jedna z největších 
na světě.

Sousedící Thajsko vzhledem k mnohem větší rozloze 
i pestrému geologickému složení území je  na krasová úze-
mí a jeskyně ještě mnohem bohatší. Nejde jen o rozsáhlou 
a pro cestovní ruch populární přímořskou krasovou 
oblast v jižním Thajsku, ale i řadu dalších vnitrozem-
ských krasových oblastí, ve kterých se rovněž nacházejí 
i zpřístupněné jeskyně s různým stupněm náročnosti na 
návštěvníka (od pohodlné chůze po upravených chod-
nících v elektricky nasvícených prostorách až po 
adrenalinový způsob průchodu včetně použití lanových 
žebříků a lan a pouze vlastního osvětlení). Do podvědomí 
celého světa se v roce 2018 dostala jedna ze zdejších ob-
lastí s jeskyní Tham Luang v souvislosti s velmi náročnou 
17 dnů trvající záchranou dětí uvězněných i s jejich tre-
nérem ve vzdálenosti více než dva km od vchodu vzdutou 
vodou po nečekaně silném dešti. Akce za účasti stovek zá-
chranářů z Asie i Evropy s úspěšným výsledkem se tehdy 
rychle stala celosvětovou senzací.

Naše skupina působila blíže při hranici s Nyanmarem 
v systému jeskyně Chiang Dao. Thajci ve vstupech do 
většiny známých jeskyní staví kamenné sošky bud-
hů zdobené barevnými pentlemi obklopené desítkami 
stále zapálených svící, případně vstupní části jeskyní 
přeměňují i na rozsáhlé budhistické svatyně. Je tomu tak 
i v této jeskyni. My zde po průchodu rušnou a osvícenou 

vstupní částí jeskyně postupujeme dál do temnoty jejího 
rozsáhlého systému. Zdrojem světla jsou jen naše svítilny 
a „hlavovky“, případně nám místní najatý mladý průvodce 
svítí na zajímavé krápníkové útvary svojí čadící lampou. 
Celým rozsáhlým systémem jen s minimální úpravou 
jeho původního přírodního stavu naše skupinka pro-
chází nespočetnou řadou rozlehlých dómů s obrovskými 
stalagmity a bohatě tvarovanými sintrovými záclonami 
rozloženými vysoko od stropů až k zemi, ale také prolé-
záme nízké blátivé plazivky s kalužemi vody, prostřídané 
dlouhými chodbami se stropy posetými zavěšenými a nyní 
většinou spícími netopýry. Závěr „lehčeji“ průstupné části 
jeskyně opět končí modlitebnou, systém však pokračuje 
dál jen s použitím náročnější jeskyňářské techniky.

Další jeskyně jsme navštívili v národním parku Erewan 
s rozsáhlým krasovým územím. K zajímavému systému 
jeskyně Phratat cave se dostáváme dlouhým výstupem 
bujným bambusovým lesem, načež nás ohromí velký 
vstupní portál jeskyně. Vstupujeme jím do temného nitra 
spletitého labyrintu chodeb, úžin i obrovitých dómů kry-
tých naprosto bizardními tvary mohutných sintrových 
kup, lesu sintrových sloupů, vodopádů a záclon fantas-
tických forem a rozsahu. Když náš průvodce na některé 
z tenkých a průsvitných záclon opatrně poklepe, prostor 
obrovské síně se naplní silnými dutými tóny. Velmi nás 
také zaujal asi 30 metrů vysoký dóm s délkou více než 
200 metrů, jehož stěny jsou bělostnými mramorovými 
žilkami žíhané jako tělo jaguára. Ještě dlouho po návratu 
z chladnějších temnot na povrch do dusného pralesa jsme 
myšlenkami u neuvěřitelné bohatosti podzemních pro-
stor a sintrových útvarů. A tak obdobně to probíhá také 
u několika dalších do našeho poznávacího programu za-
řazených jeskyní.

Náš letošní cestovní program v jihovýchodní Asii 
(Kambodži a Thajsko) byl zčásti zaměřen na khmerské 
stavební památky. Jeho velká část však byla zaměřena 
i na kras a jeskyně, což pro nás   aktivní jeskyňáře bylo 
velikým teoretickým i praktickým přínosem za osobní-
ho seznámení s odlišnými povrchovými i podzemními 
formami krasu vzniklého v tropické vlhké monzunové 
oblasti.

Jiří Kopecký ml.

Jeskynní okno ústící do kambodžské jeskyně Bat caves, 
kterým každý večer v hustém sledu jednotlivců vylétne 
milionová populace netopýrů k nočnímu lovu
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Romfest v Broumově

O prázdninách proběhl na Dětském hřišti půldenní 
festival romské hudby a tance nejen pro Romy. Cílem 
Romfestu bylo zapojit a začlenit do projektu především 
mladé romské komunity. Především děti a mládež nalá-
kala zábavná podívaná, pestré kulturní vyžití a možnosti 
navázání nových přátelství.

Projekt realizoval Džas dureder dživipnaha z.s. za pod-
pory Královéhradeckého kraje a Města Broumov. Spolek 
se snaží podchytit volnočasové aktivity nejen romských 
dětí tak, aby svůj volný čas trávily účelně a rozvíjely své 
přirozené a mimořádné schopnosti.

Jiří Bartoš, předseda Džas dureder dživipnaha z. s.

Výlet KS Radost Broumov
V pátek 4. října 2024 uspořádal KS Radost exkurzi do 
polických muzeí. Začali jsme v klášteře břevnovských 
benediktinů. Je to letos 800 let, co dostali benediktini 
od Přemysla Otakara I. celý dnešní Broumovský 
výběžek, kde založili klášter. Muzeum je umístěno 
v prvním patře kláštera, kde nás zaujal zrenovovaný 
byt opata a dvě zajímavé moderní audiovizuální 
expozice.  

Součástí muzea je i roubenka, ve které probíhala školní 
výuka od roku 1785 až do roku 1857. Interiéry nejsou pů-
vodní, vybavení tříd je  ze škol okolních obcí.
Dále jsme navštívili Muzeum papírových modelů, které 
bylo založeno před 12 lety, a je v něm přes pět tisíc mo-
delů. Mnozí jsme vzpomínali na vystřihovánky ABC. Nám 
známé „ábíčko“, které jsme pravidelně kupovali, a těšili 
se na novou vystřihovánku.
Výlet jsme ukončili v Andělské cukrárně na náměstí. 
Vznikl tam velmi příjemný prostor, kde jsme si odpoči-
nuli při kávě a dortíčku. Návštěva sousedního města se 
i přes deštivé počasí vydařila.

A. Ehlová, KS Radost, foto Roman Petrásek

TAXI DELTA
NONSTOP

www.taxidelta.cz

 +420 733 530 053
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Finish 2024: 
Závěrečný tenisový turnaj 
broumovského oddílu

Rozhodli jsme se, že se s venkovní tenisovou sezónou 
rozloučíme sportovně - turnajem. Ten se konal 12. říj-
na. Objednali jsme i nedeštivé počasí. Dorazilo 11 lidí 
z broumovského oddílu, z Hejtmánkovic a z Meziměstí. 
Za hladký průběh turnaje patří poděkování Davidu 
Hoffmannovi, který měl na starosti technické záležitosti, 
Přemku Valáškovi za skvělé občerstvení a Zdeňku Židovi 
za přípravu kurtů a zázemí pro sportovce. Vítězi byla 
dvojice z Meziměstí. Všichni byli spokojeni a sportovně 
si užili slunečný den. 

Jestli bude počasí přát, určitě si ještě přijdou zahrát, než 
se kurty zazimují. V zimním období budou členové od-
dílu jezdit na tréninky do haly v Teplicích nad Metují, 
aby byli připraveni na jarní turnaj, kterým se otevře nová 
tenisová sezóna 2025. Věříme, že účast bude ještě větší.

Zdeněk Žid, správce tenisových kurtů

Dlabání dýní aneb podzimní čas se zvířátky na 
Farmě Wenet v Broumově
Širokou veřejnost zval plakát s divočákem a dýní na so-
botu 19. října 2024 na farmu Wenet.

Ráno se vylouplo sluníčko a to byl příslib krásného dne 
pro naši akci. Před 10. hodinou již první návštěvníci ob-
divovali vyzdobenou cestu ke vstupní brance, kterou 
lemovaly obří dýně.

Pro účastníky byla připravena trasa s pěti zastávka-
mi. První zastávka prověřila zručnost a zapojila i rodiče 
a doprovod. U druhé zastávky byl tematický úkol, ma-
lování podzimu. Hotové práce byly rozvěšeny na plotě 
u dětského hřiště. Třetí zastávka a úkol u ní byl trochu 
netradiční. Se zavázanýma očima je třeba obejít 50 met-
rovou trasu podél nataženého provazu, který sloužil jako 
vodítko. Čtvrtá zastávka nadchla mužskou část hostů, 
pořadatele pro ně připravili kreativní seznam návodu, 
jak nařezat buřt pokaždé jinak. Těch možností bylo tři-
náct, a tak se buřty vesele opékaly přímo na místě. Pátou 
zastávkou a vrcholem dne bylo dlabání dýní.

Zvířátka na farmě vydržela celý den zvědavě pokukovat 
a nechat se krmit a mazlit od dětí a jejich doprovodu. 
Obrovským překvapením bylo kolem 13. hodiny naroze-
ní lamátka přímo ve výběhu.

Příroda je mocná, na samotný porod dohlížel majitel far-
my a vše proběhlo hladce. Za několik desítek minut už 
mláďátko stálo na všech čtyřech. Je krásné a my jsme ho 
ihned pojmenovali – Dýňáček.

Lidé přijeli i z daleka, proběhlo hodně přátelských se-
tkání, málokdo spěchal domů… Krásné počasí, dobrá 
nálada, úžasné dýňové dekorace, pěkné podzimní vý-
kresy, nápaditě vyřezané dýně, opečené buřty do zlatova 
a sluníčko pomalu zapadá a úžasně prožitý den končí.

Tento projekt podpořilo město Broumov
Eva a Dalibor Novotní
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Mateřské školy
Podzim u Veverek: 
Jak jsme kopali brambory
Je tu podzim, měsíc plný barev 
a padajícího listí. K němu patří také 
brambory. A proto jsme se spolu 
s dětmi vydali na statek u Jirmanů.
Děti si mohly vyzkoušet, jak se ryjí 
brambory rýči, vykopávají motyčka-
mi a sbírají se do kyblíků. Společně 
jsme zkoumali jejich tvar, velikost 
a barvu. Nakopané brambory jsme si 
mohli odvézt do školky. Po práci na 
poli nás provedli po statku a ukázali 
zvířata, která si mohly děti pohladit 
i nakrmit.
Druhý den ve školce s brambora-
mi experimentovaly, porovnávaly je 
podle velikosti, převážely je auty, pak 
si je oloupaly, nastrouhaly, dochutily 
a paní kuchařka usmažila bramborá-
ky, hmm to byla pochoutka.
To není vše, z malých brambor vznik-
la tiskátka na korále pro Podzimní 
slavnost v lesoparku MŠ a v pope-
lu se pekly brambory, u kterých si 
rodiče zavzpomínali na své dětství. 
Všichni jsme si moc pochutnali a od-
polední slavnost jsme si společně 
užili. Tímto bychom rádi poděkovali 
rodině Jirmanových za možnost na-
kopat si brambory na poli a zažít to 
na vlastní kůži. 

  Jana Cvikýřová

Sportovní fotbalové dopoledne
V pátek 27. září se v dopoledních ho-
dinách sešly děti z Kočičky, Pejska 
a Sluníčka s trenéry fotbalu na hři-
šti TJ Slovan. Prohlédly si zázemí 
a šatny, viděly mnoho fotbalových 
trofejí a pohárů. Děti se poté vrhly 
do akce na různých stanovištích, kde 
si vyzkoušely slalom s míčem i bez 
něj, válení sudů, střelbu na bránu, 
zdolávání překážek a další zábavné 
aktivity. Vrcholem dopoledne bylo 
malé fotbalové utkání, kde děti sou-
těžily v menších týmech a užily si 
spoustu zábavy. Všichni sportovali 
s velkým zápalem a nadšením a za 

to dostali od trenérů sladkou odmě-
nu a náramek na památku. Tato akce 
nejenže podpořila jejich fyzickou 
aktivitu, ale také posílila týmového 
ducha a radost z pohybu.

Anita Uždilová

Hravé odpoledne
Ve školce Sluníčko prožily děti se 
svými rodiči a prarodiči jedno zářijo-
vé odpoledne při společných hrách.
K dispozici jim byly hračky, se který-
mi si rády hrají, deskové i logické hry, 
kostky a stavebnice. Největší úspěch 
slavily námětové hry „Na lékaře“, 
„Na kadeřnictví“, „Na obchod“ a „Na 
kuchaře“. Celé odpoledne provázely 
úsměvy a dobrá nálada.
Už se těšíme na další společnou 
aktivitu.

Markéta Světlíková

Putování s Lotrandem
byl název vycházkové hry pro děti 
a jejich rodiče. Tato odpolední vy-
cházka byla součástí celoškolkové hry 
s názvem Po stopách Dientzenhoferů. 
O co šlo? Vytáhnout děti a rodiče 
na společné odpoledne, poznat se 
navzájem mezi jednotlivými pracovi-
šti, poznat se mezi dětmi, rodiči, ale 
i partou pořádajících učitelek. V le-
tošním školním roce má celoškolková 
hra název, jak již bylo zmíněno, Po 
stopách Dientzenhoferů. Dětem 
zatím tento název nic moc neříká, ale 
cílem letošního putování jsou kos-
tely na Broumovsku. Podle indicií 
rodiče vyhodnotí, kam by tento měsíc 

mohli vyrazit na společnou rodinnou 
vycházku, případně na společnou 
akci se známými. Vyrazit mohou 
podle vzdálenosti pěšky, na kole, 
vlakem nebo autem. A tady na místě 
už je úkol na dětech, a to je vyhledat 
schránku s částí obrázku, který si 
doma vlepí do připravené karty. Na 
konci roku je bude čekat zase drob-
ná odměna, až po skončení již třetího 
ročníku celoškolkové hry donesou 
slepený kompletní obrázek. No, a to 
čtvrteční Putování s Lotrandem zapa-
dalo do té naší společné hry. Putovalo 
se z náměstí přes klášter, klášter-
ní zahradu a Schrollův park, odkud 
už byl jen skok do zahrady Ulity, 
kde děti čekalo rozdělané ohniště, 
kde se jako správní putovníci ohřá-
li u ohně, opekli si s rodiči buřtíka, 
popovídali s kamarády, zablbli si na 
zahradě Ulity a blízkých průlezkách. 
Za splnění úkolů děti dostaly obrá-
zek Lotranda a malý mls. No a co že 
to děti plnily za úkoly? Přeci takové, 
které vycházejí z názvu hry. Nejdříve 
musely na náměstí objevit klášterní 
mnichy – paní učitelky v hábitech - 
a složit puzzle s klášterem, odebrat 
se správným směrem ku klášteru. Ke 
stavbám v Broumově neodmyslitelně 
patří pískovec, a tak děti o sto šest, 
počítaly pískovcové schody pomo-
cí přikládání pískovcových kamenů, 
měřily stromy v klášterní zahradě 
a z kostek stavěly kostely a klášter 
jako malá Dientzenhoferátka. Cesta 
rychle ubíhala a už tu byl ten slí-
bený cíl s opékáním a Lotrando na 
obrázku.  
Děkujeme Ulitě za zahradní azyl, 
rodičům a dětem za hojnou účast, 
pochvalná slova v cíli a v nepo-
slední řadě díky tam nahoru, na 
oblohu, protože vyšlo počasí na jed-
ničku s hvězdičkou, když den před 
akcí a den po akci lilo jako z konve. 
Za organizační tým školkové hry

Taťána Loudová
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Masarykova ZŠ
Gate otevřen…
Opět se hlásíme ze školní druži-
ny s prvními zprávičkami v novém 
školním roce. Letos jsme připraveni 
navštívit různá zajímavá místa na svě-
tě v rámci celoročního projektu „Cesta 
kolem světa“. Máme již připravená 
a označená zavazadla (kufříky) a také 
hotové cestovní doklady. Procvičili 
jsme si v rámci této činnosti vypl-
ňování tiskopisů, kdo ještě neznal 
přesně svou adresu, zjistil, vše do-
plnil a teď už bezpečně zná. A nejen 
adresu, ale též datum narození, státní 
příslušnost a jiné potřebné oficiality. 
Tak vzhůru za poznáním, „gate“ je již 
otevřen.

Gabriela Teichmanová

Dopravní hřiště
Během celého září se čtvrťáci pil-
ně připravovali na první jízdy podle 
předpisů, které je čekaly na doprav-
ním hřišti.
Ve čtvrtek 10. října vyrazily čtvrté tří-
dy do Náchoda – Bělovse na Dětské 
dopravní hřiště. Průběh celého do-
poledne a své dojmy následně děti 
zachytily v textech.
„Když jsem jel se třídou na dopravní 
hřiště, měl jsem velká očekávání. Byl 
jsem tak napjatý, že jsem si myslel, že 
vybuchnu. Když jsme přijeli, uvítal 
nás milý pán. První můj dojem z něho 
byl ale jiný. Na první pohled vypadal, 
abych řekl pravdu, protivně, ale 
nikdy nesuďte člověka podle vzhledu.  
A tím jsem se řídil. Když jsme měli 
nasednout na kolo, byl jsem nervózní. 
A proč, ptáte se? No protože na kole 
jsem sice uměl, ale ne dokonale, 
a to kvůli zdravotním problémům. 
Když jsme už měli jet, nešlo se mi 
rozjet. Nabízeli mi koloběžku, ale já 
jsem odmítl, poněvadž jsem věděl, 
že to zvládnu. A taky ano. Když 
jsem se rozjel, šlo to jak po másle. 
Celé dopravní hřiště jsem si projel, 
myslel jsem si, že bude větší. Největší 
problém mi dělalo zastavit se a pak se 
rozjet. Kupříkladu u semaforů, když 
byla červená. Pak jsme šli do učebny, 
ale ještě před tím, než vám řeknu mé 
dojmy z učebny, musím říct, že na kole 
mě to moc bavilo. Mé dojmy z učebny 
byly jiné než ze hřiště. Byla to taková 
nudná část, ale důležitá! Když skončil 
výklad v učebně, jeli jsme zpátky do 
Broumova. Ještě musím poděkovat 
paní učitelce, asistentce, lektorům 
a paní v učebně.“ (Jakub Jirman, 4.B)

Helena Sekelská a Květa Golová

Výtvarná soutěž pro odpadový 
kalendář města Broumova
Technické služby města Broumov při-
pravují vydání stolního odpadového 
kalendáře pro rok 2025 a vyzvaly děti 
z Broumovska ke spolupráci.
Žáci 2.stupně Masarykovy základ-
ní školy se zapojili do této soutěže 
a namalovali obrázky na téma třídě-
ní a prevence vzniku odpadů. Práce 
všech byly zveřejněny ve skleně-
ném altánu ve Schrollově parku. Ty 
nejlepší se objeví ve zmíněném ka-
lendáři, který bude v prodeji již na 
konci roku 2024. Všichni zúčastnění 
byli navíc odměněni drobnými dárky.                                       

Libuše Kubásková

Světový den učitelů
Dne 6. 10. 2024 Zoologická zahrada 
hlavního města Prahy připravila pro 
pedagogy na oslavu Světového dne 
učitelů zajímavý a bohatý program 
nabitý informacemi a zábavou.
Slavnostní zahájení proběhlo v 9:30 
ve vzdělávacím centru. Následovala 
přednáška na téma Poslání moderní 
zoologické zahrady. Během ní nám byl 
představen úspěšný projekt vypuště-
ní koně Převalského do volné přírody 
pouště Gobi a Kazachstánu i začínají-
cí projekt záchrany ohroženého supa 
mrchožravého. Další přednáška se 
týkala mobilních telefonů a jejich do-
padů na životní prostředí. Společnost 
Remobil, která spolupracuje se Zoo 
Praha, se podílí na projektu sběru 
a recyklace vysloužilých mobilních 
zařízení, čímž pomáhá snižovat po-
třebu jejich těžby ve střední Africe, 
domově goril a dalších vzácných dru-
hů zvířat.
Lektoři nám také nabídli spoustu 
zajímavých soutěží, programů a ma-
teriálů, které můžeme použít pro 
výuku dětí ve škole.
Po obědě jsme se postupně po sku-
pinkách přesouvali na jednotlivé 
workshopy. Na prvním jsme dis-
kutovali s odborníky, jak na chov 
živočichů ve škole. Měli jsme možnost 

nahlédnout do vzdělávacích chovů 
zoologické zahrady a některé bezob-
ratlé živočichy i „osahat“. Na druhém 
workshopu jsme vstoupili do virtuální 
reality, která nás zanesla do Rwandy 
za gorilami horskými. Je možné si 
vybrat z různých témat. Úžasný záži-
tek! Vřele doporučuji všem, kteří do 
zoologické zahrady zavítají. A třetím 
workshopem byla ukázka učitelské-
ho balíčku Gobi a prohlídka nového 
stejnojmenného expozičního celku.
Program byl velmi pěkně připraven 
a my si ho naplno s kolegy z celé 
republiky užili. Tak zase za rok na 
shledanou!

Libuše Kubásková a Aleš Kučera

3.A a voda
Nedávné povodně, které silně za-
sáhly Broumovsko, byly často se 
opakujícím tématem diskuzí žáků 
3.A třídy. Povídali jsme si o tom, kde 
se voda na zemi bere, jak fungu-
je její koloběh, jaký význam má pro 
lidi, zvířata a rostliny. Z vyprávě-
ní vyplynula její důležitost. Školáci 
porovnávali neblahé dopady extrém-
ního sucha a situace, kdy je vody 
nadbytek. Uznali, že obě situace mo-
hou přinést katastrofální následky.
Žáci dostali prostor k sepsání svých 
myšlenek na téma Voda, což pro ně 
nebylo vůbec jednoduché. Přesto vy-
naložili veliké úsilí a vznikly docela 
zajímavé práce.
Že má voda velkou sílu a bere vše, co 
jí přijde do cesty, to už školáci také 
vědí. My zůstali jen u větví a kmenů 
stromů, kterých bylo všude po opad-
nutí vody podél řeky Stěnavy moc. 
Názorně jsme si ukázali, jak se po-
čítá pomocí letokruhů stáří stromů. 
Řez stromu se stal tématem výtvarné 
výchovy.
Na závěr našeho povídání o vodě si 
každý třeťák namaloval deštník, kte-
rý úplně postačí do mírného deště na 
cestu do školy.

Petra Hašková
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ZŠ Hradební v září a říjnu 
Školní družina na výletě 
a v knihovně
První družinové dobrodružství pod-
niklo I. oddělení ŠD do Vernéřovic 
na Ekofarmu Bošina. Doprovázela 
nás Šárka Francová z Ulity a paní 
Plná. Na farmě nás mile přivítala 
paní Bošinová. Poučila nás o chová-
ní na farmě, aby se děti mohly volně 
pohybovat mezi domácími zvířaty 
a nakrmit je. Pro některé děti to bylo 
první setkání s hospodářskými zví-
řaty a těšilo je, že je mohou nakrmit 
a pohladit. Na farmě mají také dětský 
koutek s herními prvky a děti bavilo 
i venkovní tematické pexeso a domi-
no. Nákup dobrot v obchůdku paní 
Bošinové a její velká trpělivost zavr-
šily hezké odpoledne na farmě. Paní 
Bošinové za tuto možnost a její čas 
děkujeme. 
ŠD navštívila také Městskou knihov-
nu v Broumově. Paní knihovnice si 
pro děti připravily tematické  podzim-
ní knihy s pracovními listy k příběhu 
pro práci ve skupinách. Děti tvořily 
vymalováním, stříháním a lepením 
vlastní zahrady. Úkolem byla vzá-
jemná domluva rozdělení činností 
a spolupráce.

Monika Novotná

2.A Po stopách pověstí 
Dobrodružství nás s druháčky 
zavedlo po stopách knihy 
Broumovsko v pověstech. Společně 
jsme se ponořili do pověsti 
O klášterní studánce, o níž se traduje, 
že měla léčivou moc. Podle popisu 
v knize jsme zamířili k širokým 
schodům vedoucím ke kostelu 
svatého Vojtěcha, kde jsme si pověst 
znovu přečetli, abychom si ověřili, že 
jsme na správném místě. Po krátkém 
hledání jsme se s dětmi shodli, že 
jsme snad opravdu objevili místo, 
kde studánka kdysi vyvěrala. Tento 
zážitek byl nevšední nejen pro nás, 
ale i pro několik kolemjdoucích, kteří 
se k nám přidali a zaposlouchali se 
do příběhu spolu s námi. Cestou zpět 
jsme si užili trochu pohybu - skákali 

jsme snožmo po schodech a každý 
z nás měl za úkol schody spočítat. 
Celé dobrodružství nám přineslo 
nejen poznání o historii našeho kraje, 
ale i radost a zábavu na čerstvém 
vzduchu.

Kateřina Wehrichová

4.A Vlastivěda
Letošní vlastivědu jsme začali 
„Velkým třeskem“ (vznikem vesmíru, 
planety Země, vznikem života...). Přes 
prvohory, druhohory a třetihory jsme 
se dostali k době starší a mladší doby 
kamenné. Kreslili jsme, malovali jes-
kynní malby, vyráběli pravěké zbraně, 
ozdoby a náhrdelníky. Zajímavé ob-
dobí. Bavilo nás.

Miluše Schejbalová

4.B Kdysi dávno ...
žili trilobiti, které jsme si vyrobili ze 
samotvrdnoucí hmoty. Druhohorní 
ještěry jsme tvořili ze čtvrtky. 

Lenka Slezáková

Důl Jan Šverma v Žacléři
Kde jinde získat informace o těž-
bě černého uhlí v našem regionu 
než v hornickém skanzenu Důl Jan 
Šverma v Žacléři. Těžba zde byla 
ukončena 31. 12. 1992. Prohlídku 
skanzenu jsme zahájili ve štole 
Jitřenka, kde je k vidění nádherná 
uhelná sloj. Průvodce, bývalý hor-
ník ostravských dolů, nám ukázal 
špinavé šatny horníků, tak zvanou 
řetízkárnu, přes cáchovnu nás dovedl 

do šachetní budovy jámy Jan a z vo-
zíkového oběhu následoval výstup 
na 52 metrů vysokou těžební věž. 
Odtud se nám otevřel velkolepý po-
hled na okolní krajinu s dominantou 
Sněžky. Exkurzi jsme zakončili pro-
hlídkou Muzea hornického skanzenu. 
Zde jsme mohli obdivovat zkame-
něliny částí těl přesliček, kapradin 
a plavuní. K vidění zde bylo původní 
technické zařízení černouhelného 
dolu a kanceláří. Žáky velmi zaujal 
telefon, na kterém se vytáčela čís-
la. Obdivuhodná byla zkamenělina 
carbonského mloka. V hornickém 
skanzenu jsme strávili krásné dopo-
ledne, získali jsme hodně zajímavých 
informací, které využijeme v hodi-
nách přírodopisu.

Za deváté třídy Jaroslava Schönová

Česko x Litva 
Česká fotbalová reprezentace do 
21 let v posledním utkání ve skupině 
kvalifikace o mistrovství Evropy 2025 
porazila Litvu 3:0 a zajistila si postup 
do baráže.
K výhře určitě přispěla i skvělá at-
mosféra, která vládla na stadionu, 
a fanoušci ZŠ Hradební.

Eva Husagič
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Začátek školního roku na Základní škole a Praktické škole Broumov
Adaptační pobyt žákovského 
parlamentu
Začátek nového školního roku jsme 
propojili s třídenním adaptačním 
soustředěním žákovského parla-
mentu a zážitkové pedagogiky ve 
dnech od 25. do 27. září na Koupálu 
Janovičky.

První den pobytu byl převážně se-
znamovací, stmelovací a prožitkový. 
Přivítali jsme nováčky, přiblížili jsme 
si činnosti našeho parlamentu a spo-
lečně jsme utvářeli něco nového. 
Skupinové a týmové dovednosti, re-
laxační hry a poznávací aktivity jsme 
prostřídali s nácvikem dovedností, 
které se nám budou při našich čin-
nostech hodit.

Ve velmi příjemném prostředí se dě-
tem i vedoucím dobře pracovalo.
Prozkoumali jsme okolí Janoviček 
a byli jsme nadšení jeho krásný-
mi výhledy. Hráli jsme šipkovanou, 
sportovali na hřišti a opékali buřty. 
Večer nakonec všichni zdolali i stez-
ku odvahy a občas překonali i sami 
sebe. 

Z ubytování a jídla jsme byli doslova 
unešeni. Tím bychom chtěli podě-
kovat za ochotu a vstřícnost celému 
personálu. Na konci pobytu všichni 
odjížděli nadšení a spokojení.

Atletické čtyřboje základních 
škol a základních škol 
speciálních v Náchodě
Ve dnech 25. září a 2. října se žáci ze 
třídy základní školy speciální a poté 
i výběr žáků dalších tříd naší základní 
školy vypravili na atletické čtyřboje 
do Náchoda. Pro cestu byl pro větší 
pohodlí žáků zvolen vlak.

Po slavnostním nástupu se všichni 
sportovci vrhli na plnění soutěžních 
disciplín. Tréninky ve škole přines-
ly našim žákům skvělé výsledky. 
V prvním kole atletického čtyřboje 
jsme ze čtyř disciplín získali pět me-
dailí. Jolana Husárová získala dvě 
zlaté a dvě stříbrné medaile, Šimon 
Kubeček získal jednu zlatou medaili. 
V kole druhém zabodovala Alexandra 

Bartošová (tři zlaté a jedna bronzo-
vá medaile) a Tina Giňová ( jedna 
zlatá, dvě stříbrné a jedna bronzová 
medaile).

Po celou dobu soutěží vládla poho-
dová atmosféra, žáci měli radost ze 
sportování, ze setkání s kamarády 
z jiných škol, pedagogové vedli po-
vzbuzující rozhovory.
Po slavnostním zakončení si ješ-
tě všichni soutěžící vyzvedli malý 
balíček a balónek. Nikdo tedy neod-
cházel s prázdnou, neboť vítězem se 
stal každý účastník!

Jelikož celé dopoledne probíhalo bez 
zádrhelů a komplikací, klidnou pro-
cházkou jsme se vrátili na vlakové 
nádraží a pak už jen sbírali gratulace 
a slova chvály.

Romská literatura v knihovně
Stejně jako loni, tak i v tento školní 
rok se šestý ročník ZŠ vypravil do 
Městské knihovny v Broumově za té-
matem Romská literatura.

Letošní šesťáci se přiznali, že doma 
nemají žádnou knihu psanou v rom-
ském jazyce. Romštinu si předávají 
pouze ústně. Byli ohromeni, když ten-
to jazyk viděli v knihách. 

Knihovnice nám ukázaly knihy psa-
né česko-romsky. Z jedné knihy od 

Tery Fabiánové (Jak jsem chodila do 
školy. Sar me phiravas andre škola) 
nám kousek přečetly v českém ja-
zyce. Našim úkolem bylo zkusit si 
to v romštině. Nebyl to zrovna lehký 
úkol. Romštinou se v domácnostech 
mluví, ale psaná podoba je opravdu 
velmi ojedinělá.

Následně jsme úryvek z knihy inter-
pretovali vlastními slovy, popisovali 
hlavní postavu, její pocity a zkoušeli 
domyslet konec příběhu. 

V závěru jsme nahlédli i do dalších 
knih dostupných v knihovně, poví-
dali si o nich a diskutovali.

Velké díky patří knihovnicím za or-
ganizaci přednášky i jejich trpělivost. 
Těšíme se na další spolupráci.

Výtvarná soutěž
Žáci VIII. třídy základní školy speci-
ální se zúčastnili výtvarné výzvy na 
téma Třídění odpadu. Soutěž pořáda-
ly Technické služby města Broumova. 
Naši žáci nakreslili krásné obrázky, 
které budou k vidění v připravova-
ném stolním kalendáři na rok 2025. 
Za účast v soutěži žáci dostali pěk-
né balíčky, které si sami vyzvedli 
v Informačním centru na Mírovém 
náměstí.

Romana Jungová
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Další úspěch Kláry Dostálové 
ze septimy
Klára Dostálová ze septimy úspěšně 
absolvovala již pátý online kurz CTM 
(Centrum pro talentovanou mládež). 
Tentokrát si vybrala dvousemestrový 
kurz Biology Honors. Při náročném 
studiu zároveň získala znalosti od-
borné angličtiny, neboť celé studium, 
jejímž partnerem je Florida Virtual 
School v Orlandu, probíhá v tom-
to jazyce. Kláře velice gratulujeme 
a přejeme mnoho dalších úspěchů. 
Nechť jsou její zkušenosti inspirací 
pro ostatní studenty.

Martina Salašová

Prázdniny můžete strávit 
různě...
…brigádou, cestováním, klidně je 
i celé proflákat. Mně připadá smys-
luplné spojit cestování s brigádou, 
tak jak to udělal student 4.A Jáchym 
Drahorád. Nechme mluvit Jáchyma:

„Víte, jak si užít tři měsíce u moře? Já 
už odpověď znám. Skvělým řešením 
jsou animační programy v zahraničí.
Ještě před koncem loňského škol-
ního roku odlétám poznávat Balkán. 
A to krásnou Albánii, která zažívá 
v posledním desetiletí turistický 
boom. Před pár lety to byla destina-
ce hlavně pro odvážné cestovatele, 
kteří se chtějí ,,prodírat divočinou”. 
Dodnes tento stereotyp převládá: 
,,Je! Vy jedete do Albánie, vždyť tam 
se válčí a je tam bída.” Ano i tyto 
věty před odletem slýchám. A není to 
pravda, ano Albánie je sice pozname-
nána dlouhou komunistickou sférou, 
ale jejich ekonomika se snaží dohnat 
tu naši. Nejvíce jim v tom pomáhá 
právě zmiňovaný turismus.

Již tradiční setkání s rezidenty
I letošní hodiny literatury zpest-
říme setkáními s autory. Zářijová 
rezidentka slečna Klára Krásenská, 
básnířka, redaktorka, příležitostná 
překladatelka. My dodáváme křeh-
ká, lyrická, opravdová, uvěřitelná, 
milá a nesmírně citlivá slečna, je-
jíž „Mýtiny“ (sbírka nominovaná na 

Ale abych se dostal k jádru pudla, do 
Albánie odlétám s cestovní kanceláří 
Alexandria jako animátor. Kdo tuto 
CK zná lépe, tak ví, že jejich animač-
ní programy jsou velmi nabité. Každý 
den začínáme v deset hodin dopoled-
ne a končíme kolem jedenácté večer. 
Není to nic jednoduchého, ale pokud 
se do této práce zamilujete stejně 
jako já, tak vám tři měsíce utečou 
jako voda. Den je plný zábavy, smí-
chu, přátel, tance, pohybu, sluníčka 
a vody. Vždy se máte na co těšit. Hosté 
se těší na aktivity s námi a animátoři 
na takzvaný day off. V překladu den 
volna, který využíváme na cestování 
a poznávání této krásné země. I přes 
tak dlouhou dobu nevidíme vše, 
co nám Albánie nabízí. Proto je ne-
jen oblíbená u turistů, kteří směřují 
k břehům Jaderského moře, ale také 
u těch, jenž chtějí zdolávat horské 
túry. Albánie je velmi rozmanitá země, 
a každý si tam najde to své.

Tak uvidíme, kam mě zavede další 
animační sezóna…“

Tomu říkám rozumně využitý čas.

Milan Kulhánek

Magnesii) nás všechny absolutně osl-
nily, oslovily a donutily se zamyslet…
To zas bylo!!!

A samozřejmě opět nezůstalo jen 
u oficiální části… sešli se i po škole.
Děkujeme.                     

Šárka Rambousková

Lukáš Karlík ze septimy má 
našlápnuto do reprezentace
Na konci září se konalo v Panenském 
Týnci poslední letošní kolo české 
ligy v přesnosti přistání ACC. Na zá-
vodech fantasticky zalétal student 
broumovského gymnázia Lukáš 
Karlík. Nedal šanci žádnému pilotovi 
z reprezentace a vyhrál jak kategorii 
Hobby, tak kategorii Junioři, ale pře-
devším Overall. Gymnázium Broumov 
se může pochlubit již čtvrtým studen-
tem, který v ligovém závodě obsadil 
na republikové úrovni 1. místo a má 
našlápnuto do reprezentace.

Milan Kuhánek

DEN 
OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ 
GYMNÁZIA 
BROUMOV
sobota 30.11.2024    9:00 – 12:00

Během Dne otevřených dveří můžete nejen 
získat informace o studiu, ale také se 
pobavit již tradičními experimenty, 
ukázkami a programy, kterými Vás 
provedou žáci a učitelé gymnázia.

Bližší informace:
www.gybroumov.cz
info@gybroumov.cz
731 159 961
491 521 276
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Broumov

Pro držitele Pharmacard 

VĚTŠINA LÉKŮ
BEZ DOPLATKU 
ve vybraných kategoriích 

LÉKÁRNA ipc Broumov
Masarykova 30, Broumov
+420 607 036 321, broumov@ipcnet.cz

Rezervujte si 
léky z eReceptu/ePoukazu 

online!

rezervace.ipcgroup.cz

K R
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Štěnava

tř. M
asarykova

Klášterní park

klášter

Klášterní

gen. Svobody
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LÉKÁRNA ipc BROUMOV

Pondělí 7:15 – 16:00
Úterý 7:15 – 17:00
Středa 7:15 – 17:00
Čtvrtek 7:15 – 16:00
Pátek 7:15 – 16:00
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FINANCE OTMAN
25 let praxe ve finančním poradenství

PATRIK OTMAN
+420 603 814 386
potman@albatrosfinance.cz

Spolupráce s privátní bankou, renomovanými investičními společnostmi, 
obchodníky s cennými papíry a pojišťovnami.

Široký výběr vkladových produktů, podílových fondů, dluhopisů
a investičního zlata a drahých kovů.

Sestavení finančního návrhu pro dosažení finančních cílů a renty 
a zajištění příjmů a majetku.

Broumov 90x130 mm 4B 2024 „Půjčovna – opice“

Lešení? 
Půůjčujeme!

PŮJČOVNA 
STAVEBNÍ TECHNIKY

800 404 010
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Christmas shopping 
pro rodiče s dětmi
v prodejně DAMIPA BABY

Pro děti posezení se Santou,
pro rodiče ke koupi svařák.

Dne 30. 11. 2024 od 8.00 – do….hodin, 
Přadlácká 62, Broumov.

Broumovské noviny 
Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov 
Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov 
IČ: 00272523  | www.broumov-mesto.cz | pro město Broumov
Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska, 
redakce@broumov-mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 
Grafické zpracování: Jana Cónová a Jana Lacina Jenková
Vychází: 12 x ročně vždy 1. pracovní den v daném měsíci | 
Náklad: 1 200 výtisků | Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.
Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravovat, 
eventuálně krátit. Za případné změny v programech odpovídají 
pořadatelé. 
Za obsahovou správnost příspěvků odpovídají jejich autoři.
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo 
jeho příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální 
nebo fotografický záznam, který může být uveřejněn v tisku a na 
stránkách města nebo jeho příspěvkových organizací.
Foto na titulní straně: Jitka Vlková

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě vytla-
čovaných pryžových těsnění pro automobily, hledá 
zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

• seřizovač/ka linek a strojů, mzda 51 000 Kč až 
60 000 Kč měsíčně,
• operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
37 000 Kč až 45 000 Kč měsíčně,
• ostatní pozice najdete na našem webu.
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Kulturní program
listopad 2024
27. 9. – 14. 12.   út-ne   12:00–17:00 
VÝSTAVA – JULIUS REICHEL  
BRAIN DRAIN
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov

1. 11.   18:00
VÝJIMEČNÝ STAV – KINO
Rozhlasový zpravodaj na Blízkém východě 
Karel Beran (Ondřej Vetchý) simuluje vlivem 
okolností reportáže z vřavy arabské revoluce 
na kuchyňských spotřebičích ve vinohradském 
bytě. 
Konferenční sál IC Broumovska 
Pořádá: Město Broumov

2. 11.   15:00
200% VLK – KINO
Měsíční paprsek promění malého psa 
Freddyho v dospělého... VLKA! Bude si muset 
vybrat mezi tím, po čem celý život touží, 
a záchranou nezbedného měsíčního ducha 
i celé planety. 
Konferenční sál IC Broumovska
Pořádá: Město Broumov

6. 11. – 10. 11.   
11. BROUMOVSKÉ DISKUSE  
téma Smíření a naděje
Setkání s významnými hosty  
z oblasti psychologie, umění, byznysu i politiky.
Klášter Broumov. Pořadatel: VKCB

6. 11.   19:00 
Koncert ArtCafé: BEATA  
HLAVENKOVÁ, MATĚJ KROUPA
Doprovodný program k Broumovským 
diskusím.
Opatské sály / Klášter Broumov

8. 11.   17:00
NULTÝ ROČNÍK ZNOVUOBJEVENÉHO 
BĚHU EMERICHA RATHA
Mírové náměstí

9. 11.   20:00
VANJA SKY
Klub EDEN

11. 11.   15:00
SVATOMARTINSKÉ ODPOLEDNE  
V ULITĚ
15:00  svatomartinské dílničky  
 – nutno děti přihlásit
18:00   příjezd svatého Martina na koni  

do zahrady Ulity  
– pro veřejnost, lampiony s sebou

12. 11.   14:00
JANŽURKA
Theodora Remundová odkrývá v dokumentu 
nejen obdivuhodnou současnou profesní 
aktivitu Ivy Janžurové, ale i její minulost 
a osobní život...
Konferenční sál IC Broumovska
Pořádá: Město Broumov

14. a 21. 11.   18:00 
DEGUSTAČNÍ VEČER  
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPÍCH
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Rezervace: benediktinskesklepy@broumovsko.cz, 
tel: 724 899 002

15. 11.   18:00
VANDRÁCI NA OSTROVĚ  
LIDOJEDŮ – FILM
Pavel Liška, Honza Révai a Hynek Bernard na 
motorkách vyrazili objevovat krásy i nástrahy 
Papuy Nové Guiney...
Konferenční sál IC Broumovska
Pořádá: Město Broumov

16. 11.   9:00–12:00
VÁNOČNÍ BLECHAMARKT
Oblíbený bleší trh na Mírovém náměstí.
Za nepříznivého počasí se akce koná 
v Konferenčním sále IC.

17. 11.   16:00
MODLITBA PRO MARTU 
Mírové náměstí. Na Kostelním náměstí 
15:30–17:30 zvukový dokument gymnazistů 
k 17. listopadu.

18. 11.   18:00
PJÉR LA ŠÉZ
Beseda na téma Propojení těla a duše. 
Městské divadlo Broumov

19. 11.   18:00
OD NEJZÁPADNĚJŠÍHO BODU  
PO TEN NEJVÝCHODNĚJŠÍ
Cestopisná beseda s Vl. Grusmanem 
o bajkové trase po ČR.
Konferenční sál IC Broumovska
Pořádá: Město Broumov

20. 11.   19:00 
Koncert ArtCafé:  
THREE FOR SILVER (USA)
Sál Kreslírna / Klášter Broumov

21. 11.   18:00 
OTEVŘENÉ  
BENEDIKTINSKÉ SKLEPY
Svatomartinská a mladá vína od našich vinařů 
a také Beaujolais z Francie.
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Vstupné: zdarma
Rezervace není nutná.

26. 11.    8:30–12:30 (pokročilí),  
13:30–16:30 (začátečníci)

JAK NA CHYTRÝ TELEFON  
A TABLET 
Seminář pro seniory o používání chytrého 
telefonu a tabletu. 
Registrace: katerina.agnolozzi@broumovsko.cz
Sál Kreslírna / Klášter Broumov

29. 11.   19:30
STAND UP COMEDY SHOW
Konferenční sál IC Broumovska

30. 11.   19:00
IMODIUM – KONCERT
KD Střelnice

30. 11.   19:00
ADVENTNÍ KONCERT
Konferenční sál IC Broumovska 
Pořádá: David Novotný

Dílny a workshopy:
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz

7. 11.     16:00–18:00 
8. 11.    10:00–12:00
TVŮRČÍ DÍLNA  
pro všechny zvídavé děti

23. 11.   14:00–16:00
SOBOTNÍ ATELIÉR  
kombinace barev
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov

7. 11.   15:00 
INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKA  
SKRIPTORIA

16. 11.   10:00 
KNIHTISKAŘSKÁ DÍLNA

30. 11.   10:00 
ILUMINÁTORSKÁ DÍLNA

30. 11.   9:00–12:30
VÁNOCE NANEČISTO
Drobné rukodělné dílničky, rezervace nutná.
Pořádá: DDM Ulita

PŘIPRAVUJEME:
1. 12.    
1. VÁNOČNÍ ADVENTNÍ NEDĚLE
16:15  Broumovský betlém pod věží 
16:30   Hudební pohádka  

– jak Káča připravovala Vánoce
17:30  Rozsvícení vánočního stromu
18:00  Kapela Benjaming´s Clan

www.broumov-mesto.cz
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